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N ő i vádlott V ay  Kázm ér 
bűnügyében

A Magyar H étfő  multheti bejelentésének 
megfelelően tényleg elvégezték az utolsó si­
mításokat a belügyi építkezési panama vád­
iránt.

Vág Kázmér miniszteri tanácsos és vádlott- 
iérsai ellen rendkívül terjedelmes vádiratot 
adott ki az ügyészség, amely

egy vastag könyvet tesz M és 264 oldalra 
terjed.

Az ügyészség vádirata egy szenzációs meg­
lepetést is tartalmaz.

Egy uj név, egy női név Is szerepei a 
vádlottak soraiban.

Auguszt József építési vállalkozó i s ----
mint ismeretes —  vádlottja ennek a biinper- 
nek. Annak iedjén feleségét is kihallgatta 
Szécsg ügyész, de senkisem tudott arról, 
hogy a vállalkozó nejét is gyanúsítja bünré- 
izességgel a nyomozó hatóság.

Az elkészült vádirat

Auguszt Józsefné ellen Is súlyos ada- 
adatokat tartalmaz,

gy a belügyminisztériumi építkezési vissza­
élések terheltjei sorában egy szép asszony is 
’og ülni a vádlottak padján.

A vádirat a továbbiakban sok eddig le ije­
in ismeretlen adatot tár fel és részletesen
rja fel az összes építkezések körülményeit.

Bafa mégis Magyarországra jön?
A Csákány-ügy hullámai még alig ültek el, 

máris uj híresztelések vannak a magyar 
közéletben a Bata-cipőgyár letelepedési szán­
dékaival kapcsolatban. A Baross Szövetség 
hivatalos lapja most közli a Magyar Híradó 
cimü kőnyomatosnak azt a jelentését, hogy 
oa zlini Bata-gyár minden ellenkező híresz­
telés ellenére mégis telepet állít fe l Magyar- 
országon».

A kőnyomatos információi szerint erre a 
célra azt a kistarcsai gyártelepet vásárolták 
meg, amelyről Csákány is tárgyalt, sőt

az Ingatlant a gödöllői járásbíróság állí­
tólag már több mint egy hete telekköny- 

vileg Bata Tamás nevére irta át.

A feltűnést keltő híradás ügyében érdek­
lődtünk a Ganz-Danubius-gyár igazgatóságá­
nál. ahol azt a felvilágosítást kaptuk, hogy a 
Csákány-ügy óta a kistarcsai gépgyár eladá­
sáról még csak nem is tárgyaltak. Kérdéssel 
fordultunk ezenkívül dr. Friedmann  Ignác- 
hoz, a Bata-cég magyarországi megbízottjá­
hoz is, aki a következőket mondotta:

-— Az egész ügyből egy szó sem igaz. Mint 
már ismételten kijelentettem, a Bata-cég ez- 
idüszerint nem folytat semilyen irányban 
•l;,an tárgyalásokat, amelyek a magyaror­
szági letelepülést céloznák. Nem tudom ki­
nek, vagy kiknek áll érdekében állandóan 
ilyen koholt híreket napvilággá kürtölni.

Mi szintén érthetetlennek tartjuk, hogy 
egyes sajtóorgánumok a Bata-ügybcn állan­
dóan tendenciózus híreket lansziroznak. 
Ezeknek a közlését Csákány Károllyal kap­
csolatban kezdték meg és annakidején e hír­
adásaik révén jóhiszemüeket is magukkal 
rántottak. Most azután, hogy a Bata-iigy csa­
lóját sikerült leleplezni, rövid egyhetes szü­
netet tartva ismét megkezdték az álhirek 
kolportázsát.

Pilisen elütött egy kislányt 
és továbbrobogott egy luxusautó

■stmegyei Pilis községben vasárnap egy 
3 budapesti rendszámú luxusautó eluto«e 
Erzsébet 8 éves kisleányt. A szerencsétlen 
mek véresen terült el az ut P°*“  an .* 
n autóvezető anélkül, hogy mega v 
robogott. Palik Erzsébetet rendkívül su- 

■rüléseivel Budapestre kórházán s/a i o 
rendőrség erélyes nyomozást indított a ga- 
utó kézrekeritése érdekében.

négy súlyos sebesült a Tisza Káimán-féren
Két autótaxi véres karambolja :: Egym ásnak rohant 

a két kocsi :: Sebesültek az égő autó alatt
Borzalmas autókatasztrófa történt vasár­

nap este fél hétkor a Tisza Kálmán-tér és a 
Kun-utca sarkán. A Rákóczi-ut felől közele­
dett a Bp. 16020. rendszámú nyitott Marta- 
taxi, amelyet Szijj Ferenc soffőr vezetett. 
Ugyanekkor a temető felől a Bp. 16704. 
számú csukott Marta-taxi robogott a Tisza 
Kálmán-tér felé és ennek a kocsinak a vo­
lánjánál Aschenbrenner István soffőr ült.

A Kiin-utca sarkán a nyitott tavi hirtelen 
fordulatot vett a Tisza Kálmán-tér feíí, 
hogy ezzel elkerüljön egy harmadik autót, 
amely egy keresztutcából nagy sebességgel 
robogott ki. (Ez az autó, amely a szerencsét­
lenséget tulajdonképpen előidézte, megszö­
kött.)

A csukott kocsi oldalba kapta a hir­
telen forduló taxit és felborította,

úgyhogy mind a négy kereke az égnek állt.
A felborult autó benzintartálya ágyu- 

robajszerü dörrenései felrobbant.
A fülsiketítő zajra pillanatok alatt nagy tö­
meg gyűlt össze a szerencsétlenség színhe­
lyén, miután azonban a benzintartályból

láng csapott ki, az első rémületben senki sem 
mert az autóban ülők segítségére sietni.

Kétségbeesett segélykiáltások hangzottak a 
felborult kocsi romjai alól és az

autók tartályából kiömlő benzin össze­
keveredett a sebesültek vérével és az 

összetört autóüvegek szilánkjaival.

Négy, súlyos sebesült
Miután a szerencsétlenség közvetlenül a tűz­

oltólaktanya közelében történt, az összeütkö­
zés színhelyére először a .tűzoltók vonultak ki 
Sturm  Ernő tüzoltótiszt veztésével és a tűzol­
tók részesítették első segélyben a sebesülteket 
és szállították őket a Kun-utcai Dolog- 
kórházba.

A szerencsétlenségnek négy súlyos sebe- 
süHjc van.

Szijj Ferenc soíTőr lábtörést szenvedett, Pop 
Tibor vegyész pedig, aki autójában ült, ko­
ponyaalapi törést szenvedett. A másik taxi 
utasa, dr. Sohj Ervinné belső sérülésekkel ke-

rült kórházba, a szerencsétlenség negyedik ál­
dozata pedig Schopp Károlyné 74 éves asz- 
ozny, aki az összeütközés idejében éppen

arra járt és akire a felborult kocsi rádőlt.
úgy hogy a szerencsétlen asszony látbtörést 

szenvedett.

A Dologkórházba»j még az esti órákban 
rendőri bizottság szállt ki, amely azonban, 
nemtudta még kihallgatni, a sebesülteket Az 
összeütközés áldozatait szanatóriumba akar­
ták szállítani, orvosi tanácsra azonban' 
egyelőre a Dologkorházban hagyták őket.

A felborult Marta-taxi teljesen összetört 
és használhatatlanná vált

mig a másik kocsi csak kisebb zuzódásokat 
szenvedett. Amikor a taxivállalat az összetört 
kocsit már bevonatta, a szerencsétlenség szín­
helyén még mindig izgatott tömeg nézte iszo­
nyodva a kövezeten a vérnyomokat és tár­
gyalt a szerencsétlenségről.

A rendőrség megindította a nyomozást an­
nak megállapítására, hogy a szerencsétlen­
ségért kit terhel a felelősség.

Negyven előkelő belvárosi keres­
kedő ellen tisztességtelenverseny 

címén feljelentést tettek
A  Haris, Zeilinger és Társa cég furcsa líkvidáció- 

jának érdekes következményei
Emlékezetes, hogy a Fenyves Dezső r.-t. cég 

hónapokkal ezelőtt hatalmas hirdetéseket tett 
közzé, amelyben tudomására hozta a vásárló- 
közönségnek, hogy a vásárolt cikkek árának 
ötven százalékát bonban visszatéríti, ami azt 
jelenti, hoyy ha valaki húsz pengő értékben 
vásárol, a húsz pengőért harminc pengő ér­
tékű árut szolgáltatnak ki. Mondanunk sem 
kell, hogy ennek az akciónak sikere volt. 
Egyes konkurrens cégek látva, hogy az olcsó­
sági akciót megindító Fenyves-cég számítása 
bevált, tisztességtelen verseny címén feljelen­
tést tettek az ÓMKE-nél, amely meg is indí­
totta a vizsgálatot. A vizsgálat, illetve a bé­
kéltetés elintézésével Dán Leó kormányfőla- 
nácsost, az OMKE békéltető bizottságának el­
nökét bizták meg. aki egyúttal a Fővárosi Ke­
reskedők Egyesületének a társelnöke is.

A békéltető bizottság ülésére meghívták a 
cégfőnököt Fenyves Dezsőt és felszólították, 
hogy a fent emlitelt akciót szüntesse be. 
Amennyiben a felszólításnak eleget tesz, el­
állnak a « megtorlástól», ellenkező esetben le­
folytatják a vizsgálatot, amelynek feltétlenül 
következményei lesznek. Fenyves Dezső arra 
hivatkozva, hogy több százezer körlevelet 
küldtek szét az ország egész területén, to­
vábbá a cég hirdetései is megjelentek, nem 
lehet elegei a [elhívásnak.

Erre a kijelentésre Dán Leó azt válaszolta, 
hogy efüggesszen ki a Fenyves-cég az üzletei­

ben hirdetményeket, amelyben közli a vevők­
kel, hogy kercskedőtársainak felszólítására 
az akciót beszünteti, mert az ellenkezik a ke­
reskedőtársadalom érdekeivel. Ezt a kívánsá­
got, amely I'enyvesék szerint ellenkezik a 
tisztességes kereskedői etikával, Fenyvesék 
nem teljesítették. Erre megindult a harc az 
OMKE, a Fővárosi Kereskedők Egyesülete és 
a Fenyves Dezső r.-t. között. A harc első 
etappja a következő volt:

A Haris, Zeilinger és Társa cég felszámolt. 
A csődtömeget egy alkalmi egyesülés vette 
meg. A konzorcium, amelynek tizennégy ke­
reskedő volt a tagja,

a csődtömeget kiegészitette saját árurak­
tárával.

Ez az eljárás a törvénybe ütközik és kimeríti 
a tisztességtelen verseny kritériumát. Ennek 
az ügynek külön pikantériát ad az a körül­
mény, hogy az egyesülés feje, Mössmer Pál. a 
Fővárosi Kereskedők Egyesületének is elnöke,

annak az egyesületnek, amely elsőnek 
szólította fel Fenyves Dezső céget az ol­
csóság! akció beszüntrtésére, mert az 
szerinte, ellenkezik a tisztességes keres­

kedelem fogalmával.

Fenyvesék pedig be akarták bizonyítani, 
hogy nem az ő eljárásuk, hanem

a Mössmerék alkalmi egyesülésének áru­
sítása halad a tisztességtelen verseny 

mesgyéjén.

A törvényszéken ezért följelentést adtak be a 
Haris, Zeilinger és Társa likvidációs árutöme­
gének kiárusítására alakult konzorcium ellen, 
mert a szóbanforgó áruk kiárusítását ipar­
igazolvány alapján, de

megfelelő hatósági engedély nélkül bo­
nyolították le.

Azonkivül az alkalmi egyesülés tagjai ellen 
tisztességtelén verseny ábbanhagyása és fe­
jenként az alkalmi egyesülés 14 tagjától köve­
telt 1000 pengő kártérítés megfizetése iránt is 
a budapesti kir. törvényszék előtt pert indi- 
tott a I'enyves Dezső r.-t. A törvényszék úgy 
intézkedett, hogy az ügyet egyelőre szünetel­
teti, mert

a konzorcium a tárgyalást megelőző na­
pon az árusítást beszüntette.

Fenyvesék látva, hogy a támadások csak ó 
ellenük irányulnak, ellentámadásba léptek és 
súlyos adatokkal felszerelve

negyven előkelő belvárosi eég ellen tisz­
tességtelen verseny címén feljelentést ad­

tak be.

A feljelentésekkel egyidejűleg felszólítást 
intéztek az OMKE-hez, hogy csatlakozzon be­
adványukhoz, amely a tényeket hivatalos 
adatokkal támasztja alá. Annál is inkább kö­
telessége —  Fenyvesék szerint —  az OMJvE- 
nek melléjük állani, mert mint erkölcsi tes­
tület első volt, amely Fenyvesék olcsósági ak­
cióját tisztességtelen verseny cimmel bélye­
gezte meg. A  felszólítás óta egy hét telt el, nZ 
OMKE azonban a mai napig nem nyilat­

kozott . . ,
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Hitlerékkel dolgoznak együtt 
a magyar nemzeti szocialisták
Hitler a nemzeti szocialisták világszövetségét szándékozik

megteremteni
Hirt adtunk arról, hogy Hitlerék támogatá­

sával szervezkednek Budapesten a nemzeti 
szocialisták. Ezt a közlésünket egy hozzánk 
beküldött nyilatkozat kétségbe von ni igyeke­
zett. Most aztán a párt ügyvezető elnöke, 
Szüts Iván dr. a következő levelet intézte hoz­
zánk:

,.A Nemzeti Szocialista Párt —  elveinek azonos­
ságánál fogva —, amint a Magyar Hétfő helyesen 
irta meg, igenis

szoros összeköttetésben áll a német „Nemzeti 
Szocialistákkal",

sőt sző van arról is, hogy Hitler kiépíti a „nem­
zeti szocialisták"

„világszövetségét**, amelybe a magyar „nem­
zeti szocialisták" is bekapcsolódnak.

Á bekapcsolódósról most folynak a tárgyalások'.
Pártunk a magyar integritás gondolatát úgy 

véli szolgálni és Trianon megdöntésének útját ab­
ban látja, ha a hasonló törekvésű német és olasz 
pártokkal a legszorosabb nexust fenntartja a a 
világpolitika nagy kérdéseiben: leszerelés, kisebb­

ségi probléma és revízió kérdéseiben, ezekkel a 
pártokkal a legszorosabban együttműködik. S ez 
természetes is, mert a aorsközősséget s érdekek 
azonosságát a németekkel kár volna vitatni.

Programmunk két alapvető pontja: Trianon 
megdöntése (bármily eszközzel!) és ax

államszocializmus bevezetése
minden lehetséges vonalon, meghatározza a párt 
célkitűzéseit, kijelöli elvbarátait, kapcsolatait.

A szociáldemokrácia országonkint nagyon bele­
melegedett a hatalomba s ma már —  különféle 
vállalatokban való s egyéb érdekeltségeinél fogva 
—, lassan-lassan teljesen a mai kaotikus rendszer 
szolgálataiba szegődik.

Szükség van tehát egy olyan világszervezetre, 
amely határozott célkitüzéskkel szolgálja a dolgo­
zók érdekeit és csak a „dolgozók" és „nem dol­
gozók" között állít fel válaszfalakat.

Visszatérve pártunk és Hitlerék kapcsolatára, 
egyáltalában nem diffamáló dolog, ha egy nagy 
ország nagyobb pártja megérti és támogatja a ki­
sebb ország azonos elvű pártjának törekvéseit 
anélkül, hogy az ország belügyeibe a legkisebb 
mértékben is beavatkozna."

A  földművelésügyi minisztérium 
eredménytelen selyempropagandája
Valahányszor a földmivelésügyi kormányzat 

által kezdeményezett termény- és tennéspropa- 
gandáról beszélnek, mindannyiszor azt hallja a 
közvélemény, hogy a megfelelő előkészületek a 
hatásos propaganda keresztülvitelére megtörtén­
tek. Idők múltán azután a közönség és maga az 
érdekeltség rájön, hogy

a propaganda nem hozta meg a kívánt ered­
ményeket, sőt a ráfordított költségek teljesen 

veszendőbe mentek.

Ezúttal alkalmunk van már eleve rámutatni 
arra, hogy

a magyar .selyemtenyésztés ügyében kezde­
ményezett propaganda nemcsak hogy elég­
telen, de teljesen célt tévesztett és hatás­

talan.
Olyannyira, hogy szakemberek szerint a földmi­
velésügyi minisztérium selyemtenyésztési osztá­
lya részéről kezdeményezett munka valósággal 
ártalmára lesz a magyar selyemtenyésztésnek.

A mód, ahogyan a Nemzetközi Vásáron a ma­
gyar selyemkulturát demonstrálni akarják, pri­
mitív, tartalomban és külsőben egyaránt elhibá­
zott. Ez a szociális és gazdasági szempontból 
nagyjelentőségű kérdés csodálatos módon nem 
talál a földmivelésügyi minisztérium vezetői ré-

szíröl olyan megértést is  méltánylást, amint art 
elvárhatjuk, mert

végre Is a selyemtenyésztás nemcsak többezer 
munkáscsalúdoak kell, hogy nyújtson meg­
élhetést, de külkereskedelmi mérlegünk ja­

vítását Is kellene, hogy szolgálja.
Ehelyett az történik, hogy selyemtermelésflnk 
felhasználása a miiselyem térhódítása folytán 
egvre bizonytalanabb lesz és félő, hogy fejlődés 
helyett ezen a téren is dekadencia fog beállni.

Mayer János földmivelésügyi miniszternek úgy 
látszik intenzivebben kellene foglalkozni ezzel a 
kérdéssel és a tenyésztés ügye mellett 

az értékesítéssel kapcsolatos propagandára Is 
nagyobb figyelmet kellene torditanl.

Annál is inkább ajánljuk ezt a miniszter figyel­
mébe, mert a müselyemipar propagandája jóval 
előtte áll a valódi selyem miniszteriális propa­
gandájának és talán Grabovszky Miklós miniszteri 
tanácsos számot adhatna arról is, hogy mit je­
lent egy céltévesztett és elhibázott propaganda 
még a selyemtenyésztés szempontjából is. Az a 
mód, ahogyan ma a fölumivelésügvi miniszté­
rium ezt a végtelen fontos ügyet intézi, nélkü­
lözi azt az energiát, amelyet ma a kormányzat 
eme ágazatától joggal megkiván és elvár a ma­
gyar közvélemény.

Egy lakó és egy háztulajdonos tagja 
lesz a lakbérleti döntőbíróságnak

M I  V O L T
A  V A S Á R N A P I  L A P O K B A N ?

E rn iz t Sándor miniszter a népjóléti tárca 
költségvetési tárgyalása alkalmával bejelen­
tette, hogy a boltbérek szabályozására egyez­
tető bíróságot állít fel. Értesüléseink szerint 
ezt a bíróságot törvényhozási intézkedés nél­
kül egyszerű miniszteri rendelettel állítják  
fe l

A tervezett egyeztető bíróság a haszon- 
bérleti bíróságok mintájára háromtagú ve- 
gges bizottság lesz. Az elnöki tisztet egy a 
járásbíróság részéről delegált bíró fogja vi-

A mohácsi árvaszéki ülnök esete 
megismétlődött Újpesten

Kinos szenzációja van néhány nap óta Újpest 
városának. Egy járásbirósági tárgyalás közben 
kiderült, hogy a városi árvaszéki ülnök illetékte­
lenül pénzt vett fel és ait saját céljaira felhasz­
nálta.

Néhány hónappal ezelőtt gyermektartási ügyből 
per indult az újpesti járásbíróságon. Az alperes 
előadta, hogy a tőle követelt tartásdijat dr. Ond 
Béla városi árvaszéki ülnöknek 

lefizette.
Ha a pénz nem került az illetékes kézbe, úgy 
nzért az árvaszéki ülnök felel. Kiderült az is, 
hogy dr. Ond Béla, a kiskorú részére árverésen 
téglaeladásból származó őszeget sem fizette be a 
gyámpénztárba. A tárgyaláson a tanúként kihall­
gatott dr. Ond Béla beismerte, hogy a kiskorú 
gyámolt részére befolyt összegek

valóban nála vannak.
Semsey Aladár dr. polgármester e vallomás 

alapján vizsgálatot rendelt el dr. Ond Béla ár­
vaszéki ülnök ellen, melynek lefolytatásával Kis 
Ödön elnökhelyettest bízta meg.

Újpesten futótűzként terjedt el az árvaszéki ül­
nök visszaélésének híre, általános érdeklődés előzi 
meg a vizsgálat lefolyását és az újabb bejelenté­
seket.

0 Hölgyek 
májusi programm ja:

b e v á s á r o l n i  s z é p  é s  j ó

Selym eket, szöveteket 
M űselyem ú jdonságokat 

Georgette i s  csipkegallérokat 
N yers selym eket, shan tungokat 

Selyem harisnyákat, kesztyűket
Pullow ereket, női m űselyem  nadrágokat 

Női- és férfl-fehérnem iieket 
P izsam a- és kom M né-anyagokat 

Tweed nyári kelm e ú jd o n ság o k a t
Minden divatujdonság raktáron van. 

Pazar készletünkből könnyen talál 
megfelelőt.

Bármily cikk érdekli a Hölgyeket 
keressék fel elsősorban

KLEIN UNTÁL
divatnagyáruházát. Alapítva 1889.
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(Akácfa-utca sarok.]

Kellemesen meg lesznek lepve 
az uj árleszállítás alkalmával 
beállított meglepő olcsó áraktól.

selni, mig a két ülnök háztulajdonos, keres­
kedő és iparos lesz. Abban az irányban, 
hogy a döntőbíróságnak az Ítélete azonnal 
jogerőre emelkedik vagy fellebbezhető lesz-e, 
most folynak a tárgyalások. Ha a népjóléti 
miniszter elrendeli a fellebbezhetőséget, ak­
kor hasonló szervezettel egy fellebbezési bí­
róság fog alakulni. A két ülnök itt is a ház- 
tulajdonosok, illetve lakók sorából lesz k i­
sorsolva, de az elnöklő bírót a törvényszék 
fogja delegálni.

Vasárnapi közlekedési 
balesetek

Vasárnap több közlekedési baleset történt. Az 
Andrássy-ut és Bajza-utca sarkán a Bp. 16— 457. 
rendszámú autó elütötte Gundel József kocsist, 
akit súlyos sérülésekkel a Rókus-kórházba szál­
lítottak. — A Népligetnél László Gergely 47 éves 
napszámos leesett a villamosról. A mentők sú­
lyos sérüléssel a Szent Isiván-kórházba vitték. — 
A Kiskorona-utca 28. számú ház előtt egy mo­
torkerékpár elgázolta Koncz Sándor 27 éves fő­
városi altisztet, aki súlyos sérüléseket szenve­
deti. — Az Aréna-ulon Juhász István soffőr 
gépkocsijával elütötte Kovács Jenő 34 éves fő­
városi altisztet, akit a mentők súlyos sérülései­
vel a Kun-utcai kórházba szállítottak. — Az 
Aradi-utca 5. sz. ház előtt egy motorkerékpár, 
melyet Kónya Frigyes gépész vezetett, elütötte 
Dénes Artúr főfelügyelőt, aki az arcén több sé­
rülést szenvedett.

Kommunista szervezkedés miatt 
letartóztattak két miskolci 

magántisztviselőt
Debrecenből jelentik: Miskolcról vasárnap 

Debrecenbe szállították Kohér Gyula és 
Knöpfler Ernő magántisztviselőket, akiket a 
miskolci rendőrség államellenes bűncselek­
mény miatt tartóztatott le. A  miskolci rend­
őrségnek ugyanis tudomására jutott, hogy a 
Miskolcon őrizetbe vett 15 kommunista le­
tartóztatása után Kohér és Knöpfler folytat­
ják a kommunista szervezkedés munkáját fo ­
kozott erővel

és közvetlen Összeköttetést tartottak fenn 
a bécsi szóvjrtkövétséggel.

A két letartóztatott magántisztviselő kihall­
gatását Preineszbereger Jenő vizsgálóbíró hét­
főn kezdi meg.

Haditengerészek bajtársi 
egyesülete alakult

Az osztrák-magyar flotta volt haditengerészei, 
azok, akik a háborút végigharcolták, a régi baj­
társi viszony felelevenítésére egyesület alakítá­
sára határozták el magukat. Éz az egyesület 
szombaton este tartotta első összejövetelét egy 
újpesti kávéházban, amelynek helyiségét erre 
az alkalomra a tNovara» hadihajó társalgó­
terméhez hasonlóan alakították át. . Az össze­
jövetelen civilruhára is feltüzelt rangjelzésekkel 
a volt haditengerészet mintegy 250 tisztje, ön­
kéntese és közlegénye jelent meg. Az összehívók 
nevében Goll Jenő, Újpest város főmérnöke, 
tartalékos tengerésztiszt nagy beszédet tartott, 
amelyben elmondotta, hogy azért jöttek össze 
Újpesten, mert nincs Adriánk, csak Dunánk és 
most Újpest a magyar Póla.

Ezután megejtették a választásokat és a baj­
társi egyesülés élére XVulff Oláfot, a folyamőr­
ség vezérkapitányát hívták meg, mig az ügy­
vezetést Goll Jenőre bízták. A formális ülés 
után még sokáig maradtak együtt a volt tenge­
részek és megbeszélték katonakoruk élményeit.

Pesti Hírlap
Maharadzsa Jegyek, ha elhiszem a Pesti Hír­

lap 32-ik oldalán megjelent apróhirdetést, 
amelyre valaki nem sajnált 5.04 pengőt reszkí­
rozni — kiszámítottuk — a 17 soros hirdetésre. 
Azt danolja, hogy ő 28 éves gyáros, hogy neki 
egymillió pengő vagyona van (? ) s hajlandó el­
venni azt a leányt feleségül, aki a legszebb leve­
let írja neki. mert más szempontja nincs, mint a 
levél stílusa, ö  ugyanis a stilus-finomság alapján 
a felesége révén otthont és nem viharfészket 
akar. (Hogy valakinek egymillió pengője van 
és ilyen naiv.) Engedjék meg, hogy ezen az utón 
társulásra hivjak fel egy pesti ügyes kislányt, 
akinek hajlandó vagyok megírni a legfinomabb 
stilusu levelet s természetesen az egymillió pen­
gőben én is benne vagyok. Ajánlatokat *Ma ez 
az egyetlen reális üzlet» jeligére kérjük. Egyéb­
ként megtudjuk a P. H.-ból, hogy Pitfsbtirgban 
jöttek rá arra, hogy a petróleummal világítani is 
lehet. Aztán Bethlen Margit grófnő a könyvnap 
alkalmából okos cikket irt. amelyben leszögezi, 
hogy a régiek féltek a betűtől, az írott betű va­
rázshatalmától, mert úgy hitték, vészhozó rejtel­
mes hatalma van a betűnek s ezért remegtek tőle 
— a régiek. Pardon: a régiek?

Hódolut a nagy miniszternek, Klebelsberg- 
nek, kedvencünknek, aki vezércikkben pirít 
reánk e szép májusi vasárnapon, hogy kul- 
tiváljuk a kajak-sportot. Rettenetes fontos 
dolog ez. Azt állítja, hogy legtöbb sikerrel 
kecsegtet a ka.jaksport! Mit feleljünk neki? 
Skajaeh! Berlinben kitört a lakáskrach. 
Egész városnegyedek állnak üresen. Félünk, 
hogy Pestre is rázúdul a lakászivatar, mert 
most május 1-én pánikszerűen menekülnek 
a drága lakásokból az emberek.

I l S A f g
Milotay István pokoli történetet mesél az ő 

cikkelyében. Hogy ilyenkor a legtöbb vidéki vá­
rosban a gulya kiverését tradicionális ősi ünnep­
séggel tartják meg. A magyar rádió elhatározta, 
hogy közvetíteni fogja az egyik alföldi városban 
a gtilvakiverés virtusos cerimóniáját s ezért le- 
küidte embereit. Nagy meglepetésre megtámadták 
a rádió urait az ottani gazdák azzal a megoko- 
lással, hogy az idén a Gaal Gaszton-párthoz tar­
tozó ellenzéki politikai állásfoglalásu gazdák ren­
dezik a gulyakiver és népünnepélyét s ezért tilta­
koznak az ellen, hogy a kormánypárti rádió köz­
vetítse a gulya körüli cécót. Szegény rádió azt 
mondta, hogy ő nem politizálni jött, hanem gu­
lyát nézni, de erre úgy letorkolták, sőt a gulya 
helyett a rádiót verték ki, hogy politikai okok­
ból elmaradt a közvetítés. Prónay Pál nyilatko­
zott a fogházban, hogy egy vágya van: kiszaba­
dulni és sört inni. Pali bácsinak szóval nagy ter­
vei vannak. Leleplezés: a Markó-utcai fogház 
egyik volt lakója, aki cseh állampolgár, irtja a 
pesti patkányokat. Tehát politikai eset nemcsak 
a gulyában, hanem jól hízott népszerű patká­
nyainkban is. Valaki tréfából lelőtte a szomszéd- 
asszonyát. Kedves ember lehet. Schlusszl

I f f lM S P
534 nő felkereste Hoower elnököt, hogy szün­

tesse meg a szesztilalmat. Az elnök azt mondta, 
hogy nagy örömmel fogadja a javaslatot. Milye­
nek lehetnek ezek a hölgyek, hogy mindenáron 
inni akarnak? Rémes esemény: Sáskavcszedelem 
fenyeget a Sinai sivatagban. Hát oda nem me­
gyünk nyaralni. Párizsiján követelik, hogy a há­
borúban elesett állatok emlékére állítsák fel az 
« Ismeretlen Ló* szobrát. Párizs nagy az ilyesmi­
ben, mert az « Ismeretlen taxinak» állítottak már

emléket, mert Foch tábornok — tudvalévőén — 
a inaméi csatát egy éjjel alatt a párizsi taxik
segítségével nyerle meg.

N É P S Z A V A
A bősz Pcyer Károlyt tudvalevőleg 500 

pengős széksírtísi birságra Ítélték, amire a 
szocialista párt tagjai 50— 80 filléres adomá­
nyokkal összeadják a pénzt. Ez az első szék- 
sértés —  jótékonysági alapon . . .  Kifogásolja 
a lap. hogy W o lff Károly a lakására rendelte 
megbeszélésre Budapest székesfőváros több 
főtisztviselőjét. Véleménye szerint ez hason­
lít ahhoz az ismert felszólításhoz: .Hívásra 
házhoz jövök.®

NEMZETI ÓSÁG
A N. U. eredeti értesülése: a szegedi egyetem 

meghívta a polgári törvénykezési jog tanszékére 
egyetemi tanárnak Erdélyi Aladár országgyűlési 
képviselőt. Valószínű, hogy emiatt nem lép fel a 
választáson. Most aztán, ami még nem volt: azt 
ajánlja a N. U„ hogy kövessük közlekedésünk 
megreformálásában azt, amit Bradfordban az 
angol gyapjuszövő ipar központjában rendelt el 
az óvatos rendőrfőkapitány, aki megparancsolta, 
hogy a lovasrendőrök sötétben oörösszinü villa­
moslámpát kötelesek lovaik farkára akasztani, 
figyelmeztetésül a hátulról közeledő autóknak: 
hopp! itt a lovasrendör. Igaz, hogy megjegyzi a 
cikk írója, hogy lovasrendőrt még senki nem gá­
zolt el sem vörös lámpával, sem anélkül. Nahát 
azt a vörös lámpát a ló farkán megnézzük ma­
gunknak . .. Gőrésen szólva ö. m. f. ezt a büdös 
technikát a lu farkán...
3— — — a— ■  — — — — —

Jannings életének legnagyobb 
öröme

Berlinből jelentik: Az egyik nagy német folyó­
irat körkérdéssel fordult a legnevesebb művészek­
hez, mondanák meg, hogy mi volt életük legna­
gyobb öröme. A körkérdésre Emil Jannings, a vi­
lághírű moziszinész, a kővetkező választ adta: 
„Az első pohár sör, amikor háromévi hollywoodi 
szereplésem után hazajöttem". Ehhez a meglepő 
válaszhoz a kővetkező reflexiókat fűzte a német 
folyóirat:

— Tehát Jannings is, mint minden amerikai, 
alig várta, hogy kikerüljön a prohibiciós zónából 
és azonnal kezébe ragadta a poharat. Szegény 
amerikaiaki Csupa képmutatás, csupa alakoskodás 
az életük. Elmegyek egy kis autóturára —  mondja 
az egyik, — és aztán száz kilométereket rohan, 
hogy Kanada vagy Mexikó határközségeiben ala­
posan leigya magát. A másik „üzleti útra" megy 
Európába s amint teleitla magát, már haza is tér. 
A szegényebbje „zugivó" és rejtett csapszékekben 
methylalkoholl kap s ha beteg lesz tőle, meg sem 
meri vallani, hogy mivel és hol mérgezték meg.

— Az egyébként szabad és büszke amerikaiak 
nagyon szégyenük ezt a képmutató életet s egyre 
jobban döngetik a prohibició falait. „Legalább a 
sört engedjék meg!" — követelik egyre nagyobb 
nyomatékkai, hiszen az semmiképpen sem árthat, 
de előnyei mérhetetlenek. Egyre több érvet sora­
koztatnak fel a sörfőzés és a sörivás megengedése 
mellett s a jelek szerint alighanem rövidesen célt 
is érnek. Ha ez bekövetkezik, haj, milyen ünnepe 
lesz ott a sörnek. Még Jannings is bizonyára újabb 
hollywoodi vendégszereplésre fog vállalkozni.

B ó d é  K á v é h á z
uj vezetés, kitűnő ol só konyha, 
az előkelő közönség találkozóhelye

id. debreceni Kiss Béla muzsikál
József-körút 52, Baross-utca sarok
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Klehelsberg nem építi fel a 
lágymányosi egyetemvárost
A  pesti Dahlem  helyett Szegeden épült fe l a magyar 
Göttingen — Klehelsberg Kuno g ró f nyilatkozata

A  G Y  A  R  H É T F Ő ,

Miután most már teljesen elhárult az 
akadály a Duna-hidak építése elől, a főváros 
és a kormány megegyeztek abban, ho"y 
legelőször a Horthy  Miklós kormányzóiéi 
elnevezendő lágymányosi hidat építik fel. 
Ennek az elhatározásnak kapcsán felvetődött 
az a gondolat is, vájjon a közoktatásügyi 
minisztérium meg szándékozik-e építeni a 
budai egyetemvárost, a magyar Dahlemet.

Kérdést intéztünk e tárgyban Klehelsberg 
Kunó gróf kultuszminiszterhez, aki a követ 
kérőképpen nyiltakozott előttünk:

—  Ma már

nem szándékozom felépíteni a Lágymá­
nyoson a magyar Dahlemet,

legfőképpen azért, mert a lm vemet Szegeden 
megvalósitottam. Kénytelen voltam ezt meg­
tenni. mert a városházi pártok annakidején

nem mutatkoztak hajlandónak a köz- 
oktatásügyi tárcának a kívánt támoga­

tást megadni.
Akkor még

voltak állami feleslegek

es —  mint terveztem ~  Budapesten oldhat­
tam volna meg az egyetemi oktatásnak ezt 
a problémáját. Ma már egyrészt nincsenek 
is erre a célra sem állami feleslegek, sem 
pedig —  mint mondottam —  Dem szükséges 
a megoldásnak ezt a módját választanom, 
mert időközben

Szegeden megvalósítottuk a természet- 
tudományi fakultások központosítását

azáltal, hogy ott állítottuk fel a kémiai, fizi 
kai, matematikai és orvosmméleti tanszéke 
két. Szegeden tehát megépült nem ugyan 
a magyar Dahlem, hanem a német egyetemi 
városok mintáját i

a magyar Göttingen.

—  Én tehát a fővárostól most már nem 
kérek egyetemváros céljaira semmiféle tel­
keket, csak

azokra a telkekre tartok igényt, amelyek
a Műegyetem kiépítése folytán válnak

szükségessé

a műegyetemi telkek csatlakozásaképpen

80.000 pengőt sikkasztottak 
a Dénes és Friedmann cégnél

A vállalat két tisztviselője öt év óta folytatta bűnös üzelmeit
A véletlen folytán nagyarányú sikkasztás 

került napvilágra. A károsult a Dessewffy- 
utcai Dénes és Friedmann autószaküzlet cég. 
Szombaton délután, amikor a különböző k i­
adásokat ellenőrizték, feltűnt, hogy az egyik 
vámbolettán javítások vannak, a vámért ki­
fizetett összeg pedig jóval magasabb, mint az 
elvámolt cikk tarifája. A javítást Koppány 
Gyula, a cég pénztárosa vette észre, aki 
azonnal jelentette ezt a részvénytársaság 
igazgatójának. Nyomban rovancsolást ren­
delték el, amely meglepő eredménnyel zárult.

A sorozatos sikkasztást, amely öt év óta 
folyik. Dcóth  Lajos követte el, aki tizenegy 
év óta áll a cég szolgálatában, ahol bizalmi 
állást töltött be. Felhatalmazása volt, hogy 
a reggel érkező, vámhivataltól befutó csoma­
gok összegét a sajátjából fizesse, a : elszámo­
lást pedig este nyújtsa be, amikor a k ifize­
tett összeget a cég természetesen visszafizeti, 
így  volt ez szombaton is. Egy kisebb külde­
mény érkezett külföldről, amelyért vám fe ­
jében ötven pengőt kellett kifizetni, az este 
benyújtott elszámolásnál azonban a vám­
bolettán már százötven pengős tétel szere­
pelt. Azonnal

vallatóra fogták a hűtlen alkalmazottat,
majd a rendőrségen is megtették ellene a

feljelentést. Deóth Lajos a rendőrségen tör­
tént kihallgatásakor részletes vallomást tett 
és azt mondotta, hogy a sikkasztásokat nem 
egyedül, hanem a Dénes és Friedmann Itt. 
cég volt pénztárosnőjével, Mesterltázy Vik- 
tornéval együtt követte el. Mesterházyné már 
nem áll Dénesék szolgálatában, mert az el­
múlt év december 31-én kilépett. Detektívek 
mentek Mesterházyné lakására, behozlak a 
rendőrségre és megkezdték kihallgatását. 
Vallomásában előadja, hogy

öt évvel ezelőtt, amikor még mint pénz­
tárosnő működött, kisebb kasszahiánya 
volt, amelyet elpanaszolt Deóthnak, aki 
azt a tanácsot adta neki, hogy javítson 
az egyik vámtételnél, meglesz a pénze; 

igy is tett.

Azt azonban nem akarja beismerni, hogy 
több Ízben sikkasztott volna. Vallomásában 
többek között elmondotta, hogy Pest környé­
ken háza van, amelynek értéke 6000 pengő, 
azonkívül 2000 pengője kölcsönképpen is 
ki van helyezve.

Deóth  Lajost kihallgatása után előzetes le­
tartóztatásba helyezték, Mesterházynét a 
rendőrség az ügy tisztázásáig őrizetben 
tartja.

M ég nem adták ki az 
iskolai szünidő meghosszab­

bításáról szóló rendeletet
általános megelégedés fogadta Klehelsberg Kuno 
if kultuszminiszternek azt a bejelentesd, amely 
ríni rendeletileg újból szabályozza az iskolák 
ári szünidejének tartamát és lényegesen meg- 
sszabbitja a vakációt. A rendelet, amely egy régi 
ánságot honorál: eddig még nem jelent meg, 
lolt az iskolaév végefelé közeledünk már és így 
endelet kiadása már aktuális volna. Kérdést in- 
liink erre vonatkozólag Padóim Elemér kir. tan- 
iigyelőböz, aki a következőket mondotta a .Va­
rr Hétfő munkatársának:
— A szünidő meghosszabbításáról szóló mt- 
zleri rendelet eddig még nem jelent meg, 
lőtt az már sürgős volna, miután az uj nyári 
inettel kapcsolatos terminusváltozások bizo­
ny előkészítést igényelnek, amire azonban 
ik a rendelet kiadása után kerülhet^ sor. -P 
■rt érdeklődtünk már az illetékes ügyoszta- 
>n is, ahol azonban még nem tudnak a ren-
let kiadásáról. , . . . .
\z iskolák nvári szünidejének rendezése 
vében kérdést intéztünk Bánó Dezsőhöz. Baia- 
ifüred gyógyfürdő vezérigazgatójához is, aki a 
ineológiai Egyesület és más érdekeltségek mel- 
I mindig lelkes harcosa volt ennek a mozga- 
nnak, hogy mondja el, milyen eredmenje 
mák a szünidő rendezésétől. Bánó Dezső a ko- 
kezőkép nyilatkozott munkatársunk előtt:

H A A U T Ó  

legyen MEKEDES-BEN

—  Klehelsberg kultuszminiszter ur úgy az 
ifjúság, mint a szülőik számára ünneppé avatta 
azl a napot, amelyen az iskolák nyári szünide­
jének meghosszabbítására vonatkozó rendele­
tét kiadta. Eddig az volt a helyzet, hogy da­
cára annak, hogy az érdemleges tanítás már 
junius közepén befejezést nyert, a gyermekek 
a bizonyítvány-kiosztás miatt mégsem távoz­
hattak julius első napjai előtt a fővárosból, 
szeptember első napjaiban pedig már ismét 
jelentkezniük kelleti, holott 10-ig csak pótbe- 
iralásokkal, megnyitási ünnepségekkel és be­
osztásokkal telett el az idő. A miniszter ur 
egyszer-kétszer már ideiglenes rendelettel meg­
engedte, hogy szeptember I2-én kezdődjék el 
az elemi és középiskolákban a tanítás, intéz­
ményesen azonban csak most rendezte a kér­
dést. Az annak idején megjelent rendeleteket 
azonban már a nyár folyamán adlák ki, úgy 
hogy sem a szülők, sem a különféle jóléti in­
tézmények, sem pedig a fürdővállalatok nem 
használhatták ki a rendelettel kapcsolatos elő­
nyöket.

Nagy öröm, hogy most véglegesen rende­
ződött ez a kérdés, mert egészen bizonyos, 
hogy két-három éven belül mindenki alkal­
mazkodik hozzá. A probléma megoldása a 
tisztviselői karra és a hivatalokra nézve is na­
gyon előnyös, mert most már azokat a csalá­
dos tisztviselőket, akik gyermekeikkel együtt 
akarják eltölteni szabadságukat, szintén be le­
het osztani julius eleje helyett junius 20-tól,

íme az uj

ö n t ö t t

vászoncipő

g u m i t a l p p a l

VÍZH ATLAN
TARTÓS KÉNYELMES

Gyermek Leány Női Férfi
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MINDEN CIPÓ- ES SZAKUZLETBEN KAPHATÓ

illetve szeptember 10-ig szabadságra. A tiszt­
viselőknek több turnusban történő szabadsá­
golásával elkerülhető az a helyzet, hogy a 
munka felhalmozódjék. Nagy előnyt jelent az 
uj helyzet a szegényebbsorsu gyermekek szá­
mára is, akik csak a különféle fővárosi és tár­
sadalmi jóléti intézmények utján juthatnak a 
nagyváros poros, fülledt levegője helyett friss 
levegőhöz és napsugárhoz. A jó léti intézmé­

nyek ebben az esztendőben már több turnus­
ban vihetik a szegény gyermekeket üdülni és 
ezáltal jobban kihasználhatják a gyermekek 
nyaraltatására szánt időt. A fürdővállalatok is, 
amelyek talán a legjobban érzik a súlyos gaz­
dasági helyzetet, bizakodva tekintenek az ed­
digi 47 napos fürdöszezonnak 66 napra való 
emelkedése következtében várható nagyobb 
forgalom elé.

Magyarországon keresik a berlini 
pénzeslevélhordó gyilkosát

Ma délelőtt radiogrammkörözés érkezett a 
budapesti főkapitányságra a berlini rendőr­
ségtől. A radiogramm arról ad számot, hogy 
szombaton délelőtt az Osscr-Gasse 10 szám 
alatt meggyilkollak egy pénzeslevélhordót 
és 10.000 márkát elraboltak tőle. A gyilkos­
sággal W ilchig  nevű 20 éves tanulót gyanú­
sítják, aki a berlini rendőrség feltevése sze­
rint Magyarország felé szökött, mert Buda­
pesten állítólag rokonai vannak. Ez a gyil­
kosság hasonlít a két évvel ezelőtt Budapes­

ten elkövetett merénylethez, amikor két diák 
leütött egy pénzeslevélhordót. A főkapitány­
ságon Vogel József rendőrkapitányhoz osz­
tották ki az ügyet, aki rádiókörözést adott 
az ország valamennyi csendőrségéhez és 
rendőrségéhez. A gyanúsított W ilchignek sze- 
mélyleirása a következő: 176 cm. magas, kék 
szemű. szőke, jobb arcán sebhely van, ami 
attól származik, hogy a megtámadott postás 
birkózott, verekedett vele és eközben meg­
sebesült.

Hivatali megvesztegetés bűntetté­
vel vádolja az ügyészség T o l d y  

Zoltán törvényszéki bírót
Nagy István, a hivatali visszaélések miatt 

elitéit törvényszéki bíró bünperének anyagá­
ból a budapesti ügyészség súlyosan terhelő 
adatokat állapított meg a már régebben fel­
függesztett, ugyancsak kényszeregyességi 
ügyekkel foglalkozó Toldy Zoltán törvény- 
széki bíró ellen.

Most készült el az ügyészség vádirata, 
amelyben többrendbeli

hivatalos megvesztegetés bűntettével vá­
dolja Toldy Zoltán törvényszéki birót

I Y 0 R M I T 12.
s z ö v e tk e z e t i  

ház épül.
A u g u sztu s  1-én

beköltözhető.
Buda legkulturáltabb és legszebb 
helyén 4, 3, 2,1 szobás háztartásos 
és garconlakások dél és délnyugati 
fekvéssel, minden kényelemmel, 
feliinö olcsó áron előjegyezhetők.

30%-os befizetés beköltözésig 
zárolt számiéra.

Felvilágosítás és tervek a helyszínen
T e le fo n : Aut. 582-70. s x .
vayy I.erivo és Darányi, Budapest,

V II., R ákác il-u t 8/a. I. em e le t

és egy bírósági hites becsüst.
A vádiratban mint megvesztegetőké 
két ismert fővárosi ügyvéd neve szerepel.
Toldy biró a legerélyesebben tiltakozott a 

megvesztegetés gyanúja ellen és a felfüggesz­
tésétől eltelt évek után már úgy látszott, 
hogy a törvényszéki birót csak fegyelmi eljá­
rás alá vonják. A Nagy István-ügy nyomozási 
adatai azonban Toldy Zoltánra nézve is szol­
gáltattak bizonyítási anyagot, amelyet most 
az ügyészség felhasználva adta ki a vádira­
tot.

Érdekes megemlíteni, hogy az ebben 
az ügyben szereplő tanuk majdnem 
mindnyájan azonosak a Nagy István-ügy 

terhelő tanúival.
A szenzációsnak Ígérkező bünper tárgyalá­

sára előreláthatólag még a törvénykezési szü­
net előtt sor kerül.

Mayer János Hódmezővá­
sárhelyt ellenjelöltet kap
genvezető a következőt felelte az érdeklödvü 
kért népgyulését az ottani hatóságok nem en­
gedélyezték. A betiltás kapcsán felmerült az a 
hir, hogy mindez azért történi, mert a hatósá­
gok Gaál Gasztonék gyűlését választási propa­
gandának tekintik. A város egyik kerületének 
képviselője pedig Mayer János földmivelésügyi 
miniszter. Egyébként több esélyes helyi ellen­
jelölt is lesz — közöttük Soós István dr. polgár­
mester is — s talán ezért nem szándékoznak 
Gaál Gasztonék térhódításával nehézségeket 
okozni.

A r v e r é s b S l
mindenféle üzletberendezés és egyes bútorok olcsóéit 
B erak tároz . Á rverést sikeresen lebonyolít Ven  
és elsű. Meritor, t  J. 4&-r3?
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Kint l eszünk a

Ott is megvédjük az 
egészségét.

A  szom áli asszonyokat  
is csak ajándékokkal 

le fjei megfjódiiani
A pápua nő soványiíókuráífasznál, a íeQér 
asszony nem tetszik az aranía férfiaknak
B eszé lgetés  Rőtje im  G ézánéva l, a z  e lső  fe fjér nővel, 

aki e lju lo íí a z  ausztráliai em berevők ig
A már történelmi nevezetességű fíohcim-villa 

halijában, ugyanazon a helyen, ahol gróf Tisza 
Istvánt megölték, elegáns, csinos fiatalasszony ül 
velem szeni6en és cigarettázva beszél élményeiről, 
amelyek mintha Jules Verne legizgalmasabb regé­
nyeiből elevednének meg. Dr. Rohcim Gézáné csü­
törtökön érkezett haza két és fél éves tudomá­
nyos expedícióról, amelyre férjét, az ismert etno­
lógust elkísérte és amelynek során

a legegzotikusabb vidékekre jutott el, olyan
vad törzsekig, amelyeket még ne*n közelített 

meg fehér asszony.

Mégis egyszerűen, egész magától értetődő termé- 
tességgel beszél rendkívüli élményeiről és itt az 
előkelő, kényelmes környezetben talán már maga 
sem hinné el, hogy néhány éven keresztül a vadak 
között milyen primitiv életmóddal kellett beérnie, 
ha nem hozott volna haza magával több mint 
ezer fényképfelvételt, amit maga készített és egy 
sokkal kellemetlenebb emléket: o maláriát, amely 
a trópusi vidéken orvul megtámadta.

A szomáli asszonyokat 
is csak ajándékokkal 
lehet meghódítani

Hogyan látta egy budapesti uriasszony a vad 
benszülött fekete törzsek életét, mi az, ami leg­
jobban megragadta és a legmélyebb nyomokat 
hagyta benne? Ezt kérdezem Roheim Gézáné- 
tól, aki kissé elgondolkozik, mintha ezernyi ér­
dekes emléke között kutatna.

— Utunk első stációja Afrikában a French 
Somali föld volt. A Szomáliákkal nagyon sok 
bajom volt, mert igen nehezen ment még a fény­
képezés is.

Rendkívül babonás nép ez, amely fél a fény­
képezőgéptől és azt hiszi, hogy az halált 

hoz rá.

Ezenkívül ez a nomád nép rendkívül kapzsi és 
bizalmatlan is. Nekem mégis sikerült a bizal­
mukat megnyernem és a gyermekeik révén egész 
közel tudtam hozzájuk férkőzni. Egy benszü- 
lött például, akinek a gyermekét nagyon meg­
szerettem, annyira hálás volt, hogy minden 
dísztárgyát nekem akarta ajándékozni. Az aján­
dékoknak egyébként a Szomáliáknál nagy szere­
pük van,

a szomáli nőket például esak ajándékok­
kal lehet megnyerni

és csak igy sikerült nekem is elérnem azt, 
hogy fotografáltatni engedték magukat.

A sivatagban, ahol 
kilenc éve nem volt eső

—  Utunk legérdekesebb szakasza Közép- 
Ausztrália volt, ahol előbb egy protestáns misz- 
szión hónapokig tanultuk az arnnták nyelvét, 
azután tevékkel nekivágtunk a sivatagnak és 
megkerestük a benszülötteket. Büszke vagyok 
arra, hogy

én voltam az első fehér nő, aki elért a ci­
vilizációtól teljesen távolálló arantákhos.

Utazásunknak ez a része nagyon szamom volt. 
mert

ezen a területen már kilenc év óta nem volt
eső

és a sivatagban mindenütt tevék, lovak és más 
állatok temetetlen hullái hevernek, borzalmas 
dögszagot árasztva. Ezen a vigasztalan homok- 
sivatagon élnek az aranták, egy abszolút primi­
tiv néptörzs, amelynek fogalma sincs a tiszta­
ságról és legfeljebb ha négyig tudnak számolni. 
Először jelekkel érintkeztem velük és később 
nagyszerűen mulattak, amikor egyes fogalmakat 
összecseréltem a nyelvükön. Ivóvizük egyálta­
lán nincs és beérik azzal a majdnem fekete, 
piszkos esővízzel, ami már kilenc éve poshad a 
sziklák között.

önkéntelenül is felvetem a kérdést, hogyan 
fogadták ezek a vad, bennszülött férfiak az első 
fehér nőt, akit életükben láttak, Roheim Gézáné 
mosolyogva feleli:

— Az aranták teljesen meztelenek, még csak 
szeméremövet sem viselnek, sem a nők, sem a 
férfiak. Én fehér trópusi ruhában voltam közöt­
tük és valahogy nem tekintettek nőnek.

ERZSÉBET ' SÓSFÜRDŐ 
ÉTTERME' 

iS K fv s  m e g n y í l t a k
Kitűnő konyha, polgári árak

A bennszülött férfiak nagy tisztelettel bán­
tak velem, de mint nő egyáltalán nem vál­
tottam ki belőlük semmiféle hatást, egysze­

rűen nem tetszettem nekik.

Ezeknek a férfiaknak, akik többnejüségben él­
nek, a kövér, nagy mellű és vastageombu nö a 
szépségideáljuk, pedig ilyen a rossz táplálkozás 
miatt nagyon kevés akad asszonyaik között. An­
nak, hogy engem nem is tekintettek komolyan 
nőnek, köszönhetem, hogy

résztvehettem azokon a véres szertartásai­
kon, amelyekről saját asszonyaik száműzve 
vannak és amelyeket még fehér nő nem 

nézhetett végig.

Láttam például a 13— 14 éves fiuk körülmetélé­
sét és még borzalmasabb vallási szertartásokat, 
amelyeknek során a férfiak megcsonkítják ma­
gukat, hogy saját vérükkel festhessék meg azo­
kat a tollakat, amelyeket fejdiszül hasznúinak... 
Annyira primitívek ezek az aranták, hogy

bár alapjában véve jóságos a természetük, 
mégis megeszik a gyermekeiket.

Az apa egy bokorba viszi a gyermekét, ott le­
üti és az anya aztán felosztja a félig megsütött 
húst a család tagjai között... Amikor borzadva 
megkérdeztem tőlük, hogy nem sajnálják-e gyer­
mekeiket, azt felelték, hogy az elsőszülött jó 
táplálásáról kell gondoskodniok és különben is

csak minden második gyermeküket ölik és 
eszik meg . . .

Az aranta férfiak többnejüségben élnek és bár 
az első feleség többnyire jó l megveri az első na­
pon a házhoz kerülő uf asszonyt, de itt a félté­
kenység csak egy napig tart, másnap már bé­
késen dolgozik együtt a két asszony. . .

A pápua nők is soványitó- 
kurát használnak

Roheim Gézáné nagy szeretettel beszél az 
arantákról, akiket állandóan a <barátainak> ne­
vez. Sokkal kevésbé rokonszenvesek azonban 
nei a pápuák, akiket a Normanbi-szigeteken ke­
restek fel.

— A pápuák már sokkal civilizáltabbabk és 
talán ezért kevésbé rokonszenvesek, —  mondja 
nem minden tendencia nélkül. — Ezek az Uj- 
Guineában élő pápuák mezőgazdasággal foglal­
koznak és

már sokkal közelebb állnak hozzánk, ezért 
már Igényeik vannak és nagyon kapzslak, 

szinte telhetetlenek . . .

Valamivel tisztábbak az arantáknál és a nudi- 
tás sem olyan nagy náluk, mert legalább az 
alsótestüket betakarják, ezzel izemben már na­
gyon hluak. Érdekes, hogy itt már milyen nagy 
befolydsuT van a nőknek, sót a családi le­
származást sem a férfiak, hanem a nők után 
számítják. A szép pápua nőnek nem szabad mo­
solyognia és nem szabad férfiak után futni, ez­
zel izemben nem utasítja soha vissza a férfiak 
közeledését. . .

A pápua nőknél már divatot a soványitó- 
kura. A hízásra hajlamot nő például nem 
eszik többet egy fél yaramnál, ami egy fél 
burgonyának felel meg és hogy ne rontsák 
el as alakjukat, nem szeretik a gyermek- 

áldást sem.
Amint tehát ebből látható, a pápuák már sok 
tekintetben közel Alinak a fehér emberekhez.

Rúzs. púder és kölnivíz 
a vadlak között

Roheimék még az amerikai Arizonában jártak 
a yumai indiánoknál és ezek a kulturált, euró­
pai divat szerint öltözködő bennszülöttek alkot­
ták az átmenetet a civilizáció felé, mert ezután 
mór Newyork és Csikágó következett, ahol Ro­
heim Géza dr. előadásokat tartott tapasztalatai­
ró l

—  Furcsa volt újra a civilizált, kényelmes 
é le t ... —  mondja Roheimné — bár az ausztrá­
liai sivatagban is kaptunk leveleket és újságo­
kat, igaz, hogy legalább kéthónapos késessel. 
Akármilyen szép és feledhetetlen is volt utunk, 
mégis csak elkövetkezett az a nap, amikor hir­
telen vágyódni kezdtünk az európai kultúra 
után. Nekem különösen a muzsika hiányzott. 
Azt. sajnos, nem vihettem magammal úgy, mint 
a rúzst, púdert és kölnivizet, amely —  őszintén 
megvallom — épugy velem volt az ausztráliai 
sivatagban a vadak között, mintha csak a Váci­
utcán sétáltam volna . . .

Ez az utolsó önvallomás mint valami furcsa 
kontraszt zárja le a beszélgetést. Egy előkelő 
budapesti hölgy az ausztráliai emberevö vadak 
között sem feledkezik meg a Váci-utcáról és a 
rúzsról.. .

A V Á L A S Z T Á S  H Í R E I
A  Keresztény Gazdasági Párt már 

hivatalosan is megkezdte szervezkedését
A hivatalos pártok közül a Keresztény Gazda­

sági Párt vezetője, Ernszt Sándor népjóléti minisz­
ter volt az első, aki pártja érdekében előbb Bor­
sod és Heves megyében, most pedig a Dunántúlon 
megkezdte a választást megelőző információs 
körutat. Az elmúlt napokban Vas és Zala megyé­
ben járt, ahol a főispánokkal tárgyalt. Útjáról 
pozitívumként említik, hogy befejezett szándéka, 
miszerint Tapolcán, Forster Elekkel szemben, aki 
Gaal Gaszton pártjához tartozik, kereszténypárti 
ellenjelöltet állít.

Az ország többi kerületeiből
érkezeit jelentéseink a köveklezők: Kiskunhala­
son liir szerint Prönay György báró államtitkár 
nem szándékozik fellépni. Temple Rezső ellen a 
kiskuimiajsai kerületben minden bizonnyal faj­
védő programmal fellép Piroska János, akit az a 
körülmény késztet leginkább a mandátum meg­
szerzésére, hogy nem lelt Csongrád város polgár­
mestere. Eő támogatója és vezérkortese b rancia- 
Kiss Mihály. Kiskunfélegyházán a jelenlegi képvi­
selővel, Kiss Istvánnal szemben újból fellép Hor­
váth Zoltán dr. Miután most már bizonyos, hogy 
Ángyán Béla államtitkár lesz a pápai kerület hi­
vatalos jelöltje, l.ber Antal, mint már hónapok­
kal ezelőtt jeleztük, Nagykőrösön akar mandá­
tumhoz jutni Ráday Gedeon gróiTal szemben. 
Kálmán István Túrán erős ellenjelöltet kap 
ugyancsak egységespárti jelölt, Sárkány Ernő, a 
népszerű aszódi főszolgabíró személyében. Gáván 
Csáky Károly gróf többé nem lép fel. Tiszalökön, 
Szabó Sándor kerületében erősen szervezkedik 
tícnkó Gábor. Konkoly-Thege Kálmánnak a bereg­
szászi csonka kerületben erős egységespárti ellen- 
jelöltje lesz. Zlinszky István valószínűleg nem 
Pakson lép fel, hanem amennyiben Dabasi-Halász 
Móric valóban nem kíván többé mandátumát vál­
lalni, régi kerületébe, Alsódabasra térne vissza. 
Hir szerint Lingaucr Albin sem reflektál többé a 
kőszegi mandátumra. Kecskeméten minden körül­
mények között felléptetik a kerület volt képvise 
lőjét, Zsitvay Tibor igazságügyminisztert, akihez a 
város nagy többsége ragaszkodik. Értesülésünk 
szerint Denhoff Antal kulluszminisztcri osztály- 
tanácsost két kerület is fel akarja léptetni. Még 
pedig Gyulán, ahol a legulóbbi választás alkalmá­
val hivatalos jelöltként állott és Komáromban. 
Itt természetesen csak az cselben lépne fel, 
Ha Percnyi Zsigmond báró nem tartaná meg en­
nek a kerületnek a mandátumát. Törökszcntmik- 
lóson ugy tudják, hogy Brandt Vilmos a jelenlegi 
képviselő nem lép fel, mert főispán lesz. Szarva­
son, Tóth Pálnak esélyes szocialista ellen jelöl tj e 
van. Teleki Tibor gróffal szemben a gyömrői vá­
lasztókerületben dr. Szűcs István orvos nemzeti 
szociálisát programmal pályázik a mandátumra. 
Ugyanezzel a programmal lép fel ózdon Stefko 
István gyári munkás, de természetesen esélytele­
nül Bíró Pállal szemben. Ez a párt Kecskeméten 
is felveszi a választási harcot, még pedig Nagy 
Mihály kubikosmunkás személyével. A párt fellép­
tei i valamelyik vidéki kerületben Szabó Ber­
talant is.

Pestkörnyéken
igen erősen dolgoznak a pártok. A polgármesteri 
hivatal engedélyével, minden párt kiirta a válasz­
tók névjegyzékét. A jelölések ügyében is igen 
előrehaladott tárgyalások folynak. Az Egységes 
Párt listáját tudomásunk szerint Búd János mi­
niszter vezeti, a második helyen, — mint már je ­
leztük, — szurdai Szurday Róbert vezérigazgatót, 
a harmadikon Szűcs István jelenlegi képviselőt, 
nyugalmazott államtitkárt jelölik.

A Keresztény Párt itt első helyen Ernszt Sán­
dort vagy Haller Istvánt lépteti fel, míg utánuk 
Tobler János, az eddigi képviselő következik a lis­
tán. A Demokrata Pártnál czuttal is Fábián Béla 
a listavezető, a második helyen Negycdi-Szabó 
Béla van. Negyedi-Szabó Bélának ugyanis a leg­
nagyobb érdemei vannak e kerület demokrata 
pártjának megszervezése körül. A Rassay-párt lis­
tájáról csak ai a bizonyos, ho.cy Rassay Károly 
lesz a listavezető, de tudón., ránk szerint a helye-

Mindazoknak, akik felejthetetlen 
édesanyánk elhunytával részvétükkel 
felkerestek, ezúton mondunk köszönetét

Herskovics Testvérek

Minden külön értesítés helyett.

Tencer Emil és neje. Forgó Irén ugy
a saját, mint az elhunyt unokái, déd­
unokája és a nagyszámú rokonság nevé­
ben fájdalomtól porig sújtva jelentik, 
hogy forrón szeretett, imádott édes­
anyja, ill. anyós, nagyanya, dédanya, 
rokon,

özv. Tenzer Gyuláié
szül. Mandl Hermina

áldásos, nemes életének 83. évében, má­
jus hó 2-űn elhunyt.

Hült tetemeit hétfőn, május 4-én d. u. 
4 órakor temetjük a rákoskeresztúri izr. 
temetőben, élete végéig meggyászolt 
férje mellé.

Áldás és béke poraira!

zettek között vannak dr. Rosenbaum Mátyás 
dr. Lengyel Sándor újpesti ügyvédek is.

Negyedi Szabó Béla
a pestvármegyei független ellenzéki párt elnöki 
felveszi a választási harcot Kiskörösön, ahol talán 
a legelkeseredettebben ellenzéki a hangulat ni 
egész országban.Negyedi Szabó Béla március hó 
15-én a kiskőrösi Népkör meghívására megjelelt 
ott és hatalmas beszédet tartott. Beszédének m-g 
is volt a hatása, mert a kiskőrösi választókerület 
lakossága nagy lelkesedéssel állt Negyedi Szabó 
Béla mellé és fölkérték, hogy vegye fel a harcot 
a kerület mandátumának megszerzéséért.

(AKÉNA-UT 106) ÉTTERMEIBEN ÉS KERT- 
HELYISÉGÉBEN mától kezdve MINDEN ESTS
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IGAZI PESTI TÖ RTÉNET, más mint 
pesti ki sem találhatja. A szőke, gyönyörű 
termetű művésznő, akinek néhány értékes 
sikere is volt színpadon, egy szép napon 
megunta Thália és kapcsolt részeinek dicső­
séget és Buenos-Ayresbe utazott. Ott, ugvan- 
ugy, mint itthon, melléje szegődött a sze­
rencse Argentína egyik leggazdagabb em­
bere képében, két évig tartott a hódolat, ek­
kor a művésznő honvágytól kergetve haza­
jött Európába, ahol férjhez ment Amerika 
egyik legnagyobb bankcégének igazgatójához. 
Eddig az eredendő történet. A bankár és fe­
lesége Nizzában töltöttek most három hóna­
pot, amikor egyik este a játékkaszinóban egy, 
pesti elvált asszony megszólította a bankár- 
művésznőt és tízezer frankot kért kölesön —  
m int honfitárs. Nem kapott. Erre itthon 
megkezdte a legenda terjesztését: Képzeljé­
tek, a művésznő a Riviérán annyira letört, 
hogy a végén Negresco-szállóbeli lakását sem 
tudta kifizetni. Bosszúnak jó, de a felelet 
még jobb volt. A bankár felesége ugyanis 
elküldte illető hölgy címére budapesti bank­
számlája kivonatát: egyenleg javára 71.400 
dollár. Buenos-ayrcsi palotájának képét és 
kifizetett adás-vételi szerződését: értek 44.000 
dollár. Nizzai hivatalos bizonylatot ékszerál­
lományáról: 23.000 dollár. Eddig van, a 
kedves pesti pletykaterjesztő most pukkad­
hat.

FÜRST MAGDÁT —  Fürst György, a Rima- 
murány-Snlgótarjáni Vasmű Rt. kitűnő igaz­
gatója bájos leányát, —  eljegyezte dr. Deutseh 
Jenő nagybérlő.

T IZE N K É T  BUDAPESTI asszony klubot 
alapított: az elvált asszonyok klubját. Az alap­
szabályok hir szerint igen szigorúak, főleg a 
felvétel van igen megnehezítve, mert állítólag 
a belépő tagnak esküvel kell magát kötelezni, 
hogy soha többé nem megy férjhez.

FALUS FERENC —  a kiváló hírlapíró, aki 
több hónapig tartó szabadságvesztési bünteté­
sét töltölte egy rosszul végződött sajtópere 
miatt, —  szombaton legfelsőbb kegyelem fo ly­
tán szabadlábra került. Nekünk, újságíróknak 
különös öröm Falus szabadulása, mert benne 
nemcsak a remek riportert és éles megfigye- 
lésü újságírót láttuk, de a legaranyosabb szivfi 
kollégát is, aki mindig és mindenkor minden 
igazságos ügy mellé odaállott.

TIZENH ÁRO M  HÖLGY jelent meg első na­
pon Posner kisasszony ruhaszalonjában. Am i­
kor a tizenegyedik akart belépni, Posner ked­
vesen megkérte, fáradna el másnap, mert 
neki a tizenhármas szám szerencsés kabala. 
Szindarabkezdésnek se rossz. Igaz?

FÉ LÉV I TÁ V O LLÉ T  után hazajött Buda­
pestre Corthy Myra, a Renaissance Színház 
volt tagja, aki Párizsban szépészetet tanult. 
A Champs Elvsée egyik legelőkelőbb és leg­
divatosabb szépségápolási szalonjában ta­
nulta azt a sok titokzatosságot, amellyel a 
szépséget elő lehet varázsolni.

SZIC ÍLIA  KÉK EGE alatt talált egymásra 
a nagy textilmágnás és a budapesti szőke és 
aranyos színésznő és erről a barátságról be­
szél most irigykedve Budapest. A színésznő 
volt hódolója —  a g ró f —  nyilván szintén 
participál ebben az irigységben, amelyre a 
sudártermetű művésznő minden tekintetben 
rászolgál. A pesti textilmágnásnak pedig —  
ha lehet —  még annál több az irigye.L ia iló  Ferenc.
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Ott áll a portás

B bank kapujában. Testes, zömök alakja fürgén 
Miét kinyitni az autók ajtóit. Miközben köszönti a 
jnéltóságos és nagyságos urakat, arra gondol, hogy 
Istenem, ö milyen boldog ember. Most könnyen 
él, nem szenved, mint a háború alatt a hármas 
honvédeknél, nem éhezik, mint az orosz fogság- 
bah Szibériában, a kínai határon. Boldog ember, 
mert férjhez adta a leányát, de azonkívül egy 
hónapja fölépült a ház, a sajátjában lakik Rákos­
csabán. Számolgatja az éveket. Még tiz év. Tíz 
esztendeig nyitogatja még az autók ajtait, gyűjti 
az újságokat pontos lelkiismeretességgel a titkár­
ság számára, azután nyugalomba mehet. Jó lesz 
az a nyugalom, hiszen eleget küzködött életében, 
a fronton, meg a hadifogságban. Itt a bankban 
nem. mert itt veszélytelen az élet és könnyű.

Amint így két autó ajtaja között elmélázik a 
portás, megvadulva, sisteregve a járdára ront a 
Végzet. Egy gazdátlan motorkerékpár, amelyen 
nem ül ott a vezető-létek: az ember. Az utca fel- 
sikolt. emberek szaladnak össze, vér buggyan ki, 
mentők robognak elő. Rókus-kórhóz, orvosi vizs­
gálat: gerinctörés és a portás nem gondolhat többé 
a nyugalomba vonulásra. A bank pedig kitüzette 
elhunyt altisztje tiszteletére a fekete zászlót. . .

.4 rendőrség nyomoz, az ügyészség gondatlan­
ságból okozott emberölés címén megindítja a vizs­
gálatot. Egy férfit és egy nőt gyanúba fognak, de 
ez mind hiába. Ebből nem tesz egy családnak ke- 
nyérkeresöje, ez nem adja vissza a kis rákos­
csabai háznak a gazdát és főleg nem téríti életre 
Zelizi Sándort, az Angol-Magyar Bank portását. . .
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A  könyv az utcán
A magyar könyv hétfőn és kedden megjelenik 

az utcán, sátrak alatt, hogy megkeresse az ol­
vasót, aki ebben a gondterhelt nehéz világban nem 
ér rá arra, hogy megkeresse a könyvet. A nyom­
tatott hetük milliárdjai keresik az utat a közön- 
ség szivéhez a könyvnapon, a válságos helyzetbe 
került magyar könyv és a tragikus sorsú magyar 
író kiáll a piacra, hogy két napra magára irá­
nyítsa a figyelmet és felrázza közömbösségükből 
azokat, akik tengernyi gondjuk közepette már- 
már megfeledkeznek a magyar irodalom kultu­
rális és nemzeti jelentőségéről.

A Magyar írók Egyesülete és a Magyar Könyv­
kiadók és Könyvkereskedők Országos Egyesülete 
elismeré^reméltó áldozatkészséggel az idén már 
hannadizben rendezi meg a könyvnapot, amely­
nek ebben az évben szimbólumnak is beillő leg­
szebb eredménye az a „Koszoruu cimü könyv, 
amelyet erre az alkalomra adtak ki és amelyet 
nevetségesen olcsó áron adnak a közönség kezébe. 
Ez a nagy áldozatok árán kiadott könyv az er­
délyi, felvidéki és vajdasági magyar írók antoló­
giája és a könyvnap jelentőségén is túlmenő cél­
ja van. Az a gesztus, amellyel a könyvnapon a 
inagyar irodalom a trianoni határokon tulkerült 
magyar írókat magához öleli, szimbóluma a ma­
gyar szellem határok fölött szárnyaló, soha meg 
nem semmisíthető egységének. A könyvnapon 
ezenkívül ezer meg ezer magyar könyv kerül áru­
sításra a könyvkereskedők üzleteiben és utcai sát­
raiban és minden piacra kerülő könyvnek, min­
den könyv írójának a sorsa tragikusan magyar.

Fogadjuk szeretettel az utcán megjelenő magyar 
könyvet, kulturfölényünknek ezt az ólombetűkbe 
öntött nagyszerű megnyilatkozását és legyen a 
könyvnap a magyar könyvnek olyan ünnepe, 
amelynek elmúltával sem merülhet feledésbe a 
legnagyobb válságok közepette sem a magyar írás 
és a könyv nemzeti és kulturális szempontból 
egyaránt éltető ereje.

— Halálozás. Bozsó László székesfőv. tisztvi­
selő hosszú szenvedés után meghalt. Temetése f. 
hó 5-én d. u. 4 órakor lesz a rákoskeresztúri te­
mető halottasházából.

— Verekedés a járásbíróságon orrbeverésscl, 
fábszártöréssel és agyrázkódással. Tegnap délután 
botrányos verekedés színhelye volt a Központi 
Járásbíróság Markó-utcai épületének második 
emelete. Egy peres ügyből kifolyólag megidézték 
Szabó Andor dr. 28 éves ügyvédjelöltet, Quittner 
Sándor 36 éves főpincért és Porkoláb Sándor 28 
éves magánhivatalnokot. A tárgyalás megtör­
ténte után Szabó Sándor a járásbiróság folyosó­
ján megtámadta Quittnert és ütlegelni kezdte. A 
megtámadott segítségére sietett barátja, Porkoláb 
Sándor, aki hátulról fejbeütötte Szabót. A vere­
kedőket az előrohanó rendőrök szedték szét. 
Eredmény a következő: Szabó Andor dr. agyráz­
kódást, Quittner pedig jobb lábszárán tórést szen­
vedett. Porkoláb orrtöréssel hagyta el a vereke­
dés színhelyét. A kivonult mentők mindhármu­
kat a Pókusba szállították.

HÁROM SZOBA, HALLOS ÖRÖKLAKÁS — 
HÁROM ERKÉLLYEL. Az öröklakásépitkezések 
mind nagyobb és nagyobb kényelmet igyekeznek 
nyújtani a nagyközönségnek. A tervező Bíró Ernő 
építésznek alaprajzi elrendezésben is olyan kü­
lönleges megoldásokat tett lehetővé, melyek mél­
tán tarthatnak számot úgy a szakkörök, mint a 
nagyközönség érdeklődésére.

A lakások beosztása jól átgondolt, a szobák tága­
sak. A tágas ablakok a «Icvegő és napfény* je­
gyében méretezetlek.

A fogadószoba erkélyét már napfelkeltekor 
eléri az első napsugár. Tiz órakor kerül sorra a 
második erkély és a folytatását képező ebédlő. 
Ebéd után három óra felé a napsütés a harma­
dik, loggiás elrendezésű erkély felé fordul és tart 
egészen naplementéig. A Györi-ut 12. számú ház 
egyébként minden oldalon szabadon 611.

M A G Y A R  H É T F Ő

■— Szerdán folytatják a Dréhr Imre elleni 
kártérítési pert. Folyó hó 6-án tartja dr. Kéry
János törvényszéki tanácselnök a folytatóla­
gos tárgyalást abban u hatalmas perben, ame­
lyet Osváth István indított Dréhr Imre volt 
államtitkár és a Vármegyei Mentőegyesület 
vezetősége ellen. A mai tárgyalási nap rend­
kívüli fontos ebben a perben, mert a bizonyí­
tás elrendelése tárgyában hirdet határozatot 
a bíróság. Egyébként Osváth István és a Men­
tőegyesület vezetői között egy zkedési tárgya­
lások folynak, de még nem történt eredmény­
nyel kecsegtető közciedés.

— Oltárteritőt akart lopni. Az újpesti katolikus 
templomban Szajer Róbcrtné 35 éves háztartás­
beli oltárteritőt lopott. Amikor az oltárteritőt 
kendője alá akarta rejteni, a sekrestyés észre­
vette a lopást és a megtévedt asszonyt rendőr­
nek adta át. Kihallgatásakor bevallotta, hogy a 
múlt hó 29-én elkövetett templomi lopásnak is ő 
tettese. Arra a kérdésre, hogy mii ett az ellopott 
térítővel, ezt mondta, hogy a csipkét lefejtve, a 
téritől, vásznát és selymét küldn-külön eladta.

—  Hirtelen Lalái a Luk ácsfürdöbcn. Tegnap 
délután Mészá.os Vilmos nyugalmazott alezre­
des, Böszörményl-ul 4. szám alatti lakós a Lu­
kácsfürdőben fürots közben hirtelen rosszul lett. 
A kivonult mentők Mészárost az Uj Szent János- 
kórházba szállították, ahol röviddel a beszállítás 
után meghalt.

— A volt 10-es honvédek emlékünnepe Mis­
kolcon. Május 9. és 10-én rendezik Miskolcon a 
'Gyalogsági nap»-ot a volt 10-es honvédek, a 
volt 34-es közös gyalogezred, a volt kassai 9-es 
honvédek, a volt 15., 29. és 32-es tábori vadász­
zászlóalj nk és a mostani 13-as miskolci gyalog­
ezred közreműködésével. A nagyszabású ünne­
pélyt megfelelően előkészítették és arra sokszáz 
régi baj társ fog elmenni az országból. Az ünne­
pély keretében hangversenyek, ismerkedési es- 
tély, fogadások, tábori mise, felvonulások lesz­
nek s megkoszorúzzák a honvéd emlékműveket 
A Magyar Hétfő-ben állandóan megemlékezünk 
a hős miskolci honvédekről a Przcmyslről szóló 
regényünkben, amelyben a 10-esek sk megható 
hősi tettét örökítjük meg.

— Segítségért könyörög egy beteg özvegy- 
asszony. Egy beteg, munkanélküli özvegyasz- 
szomj, aki kilakoltatás előtt áll két kiskorú, 
ugyancsak beteg gyermekével, segítségért könyö­
rög. A jószivüek adományait Vilmos császár-ut 
39. III. emelet 17 szám alá kéri.

— A VII. kerületi Erzsébetvárosi Kör — Do­
hány ucca 76 — ma, hétfőn este 7 órakor tartja 
évi rendes közgyűlését dr. Ugrón Gábor elnöklete 
alatt, melyre ezúton is meghívja a tagokat az igaz­
gatóság. Közgyűlés után nagy társasvacsora, me­
lyen országos és várospolitikai életünk számos 
tagja vesz részt.

— Táncoló sziluettek az utcán. A legforgalma• 
sabb pesti ut egyik legforgalmasabb pontján ös z -
szeverödött csődület állja el az utcát. Bajokkal és
gondokkal küzködő képzeleted első pillanatban 
valami közönséges dolgot gyanít; verekedés van ott 
vagy összeesett valaki, vagy valami ingyen dolgot 
osztogatnak. Ahogy közelebb kerülsz, álmélkodva 
állsz meg magad is. Először diszkrét muzsika üti 
meg a füled, mintha messziről, vagy bűvös falak 
mögül szűrődne. Aztán feltekintesz s a nyüzsgő 
csoportban egyszerre úgy érzed magad, mintha 
egyedül volnál és furcsa, kedves, zsongitó álom 
játszana veled. Kacsalábon forgó kastély szőkéit 
ki váratlanul vagy Aladdin kertjébe kerültél, ugyan­
azon a helyen, ahol tegnap még szürke kőház 
emelkedett? Három ablaksort látsz, egymás fölött, 
méretekben valamivel kisebbeket a megszokott- 
nál, úgy ahogy mesébe illik. Az ablakok a tejüveg 
enyhe fényében ragyognak, egyenletes, fehér, me­
leget és illatot sejtető világosság szűrődik elő m<5- 
gülük. S ezekben a kockákban félember nagyságú 
árnyképek mozognak. Mindegyik kocka mögött 
egy férfi és egy nő körvonalai, összefonódva, le­
begve, könnyű, boldog tánc forgatagában. Táncol­
nak az ablakok mögött, a tejüveg mögött, a fény 
és meleg és illat és muzsika mögött, mindegyik 
ablakban táncol egy pár, ebben a táncos palotá­
ban s az egész oly valószínűtlen és mégis oly 
vonzó, mint a vágy és fantázia. A nézők pedig 
szájtátoa bámészkodnak, a: egész tánckastély ott 
lebeg a fejük felett, egy szebb múlt emléke, egy 
szebb jövő ígérete. S mikor végre kigyönyörködve 
magad, megpróbálod összeegyeztetni az álmot a 
valósággal, ráeszmélsz, hogy kirakat előtt állasz, 
a Sternberg hangszergyár Rákóczi úti boltjának 
kirakata előtt s az egész egy ügyes és elmés, ere­
deti reklám. Csak reklám, de annak olyan kedvetj 
mulatságos, ötletes, hogy az újságíró nem állhaija 
meg noteszába jegyezni — példának és okulásnak, 
hogy ime, van rá eset, amikor a jó boron túl, kü­
lön meg kell dicsérni a jó cégért, mint önálló pro­
duktumát ugyanannak a tehetségnek, ami a jó 
bor előállításához kellett.

D*-FÉNYES
vér-, bor- és n em ib etegek n ek  rendel egész nap 
Rátcóczl-ut 32. I. em . 1 a ltó. Róknssal szemben

Kihirdetem,
hogy az alantiak szándékoznak házasságot kötni: 
Siragan Markarian nőtlen szőnyeg javító, róm. kát 
3* éves, kosicei lakós és Augusta Margit König, 
hajadon, ág ev., 19 éves, újpesti lakós. Felhívom 
azokat, kiknek nevezettekre vonatkozó valamely 
törvényes akadályról tudomásuk van, azt nálam 
közvetlen jelentsék be.

Kosice, 1931 április hó 20-án.

Stolz v. r. áll. anyakönywezető.

E héten áruházunk földszintjén és szövetosztályainkon (I. emelet, uj szárnyépület) a Gold- 
berger S á m . F. és Fial r.-t. budapesti gyár (hazánk textiliparának büszkesége)
világhírű készítményei minőségeinek és mintázatainak nagyszabású választékát mutatjuk 
be. E gyár összes mintáit — kb. 350 — kiváltképen azokat, melyek Párlsban is kedveltek,

számos színárnyalatban hozzuk.

Goldechine
sűrű szövésű, dnplaazéles, szép sobottiach 
kivitelben — — 1 n

Mousseline-Amourette
leheletszerű t&tyolszövóa, 96 em ssétoa, 
idei n] minták _ — 1 m5 ?90

Crepe Pasforale
76 cm széles, roarocainszerO szövéssel, 
legújabb Tweed-mintákban I s ------ 1 i

j Crepe Germaine
(Georgette szerű), 96 om széles, a legújabb 
mintázatokban 1 m

B e s z é l ő  U l l s t e l n - s z a b á s m i n t á k b é l

(1- emelet)

tavaszra és nyárra igen dús választékunk van Az összes 
mintákat, divatlapokat, valamint az npart V o g u o -  

- — h C M ia tá lta á  áUaadöu raktára* tailt*

C t o p v í n
r "  A r' u k a 7 r í  a h  a- .

E cikkek áruházunk szempontjából nagy jelen­
tőséggel bírnak. Állandóan növekvő fogyasz­
tásunk évente több százezer métert tesz ki 
Ezen forgalmat minőségeink és mintázataink 
utolérhetetlen választékának köszönhetjük. 
Régi m intázatú és korábbi I d é ­

nyekből szárm azó, értékéből vesz­
tett árut -  rendes árusításra  — 

elvből nem veszünk raktárra.

Pamut-fnousseüne
legújabb Világos ás sötét mintákban, 
kb. 75 cm. széles. 1 m. 150,135, kb. 70 c

Mosó-írt üselyem
s legújabb tavssii mintákban, kb. 70 cm. széles, lm. U S ,

Mosó-crepe
ej. rendkívül aDart nyomott jután mintázattal, kb OSctt 
széles, 1 dl 178,szépvtrágmlntákksl.kb 70oro. széles, 1 m.

Ruhavászon (lenutánzat)
s legújabb és It-gcélszeriibb nyárt ruhákra ás kosz­
tümökre, pasztell divatszülőkben,

kb. 06 cm. széles 1 m 2JBO, Miár kn,

Gyapjú mousseline
aj, szép világos és sötét mintákkal, kb.,75 cm. széles,
................ .. ........ .. MJIU 3.90*

Divat grenadin
Igen apait, idei legújabb mintákban, kb. 100 cm. széles.

_____ 1 m. 4JJ0,

-15
145
1.58
210
2M
3.50

A m erikai soda-fountaln i
Forró és hideg amerikai tej- és gyümölcsitalok

Kávé-ivó n. bmm
Esprewo kávé. vagy csokoládé, vagy kaka* taS*l _  w  

és cukorral ................. ..... , ■ w
t  aets-aUus MLioMá tou rMitM  j*m* "  ~ ' ”S
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Veszedelmes nemzetközi szélhámost 
fogtak el Berettyóújfaluban

A paraszti sorból származó szélhámos Európa minden nagy­
városában már büntetve volt

Beiettgóujfaluból jelentik: A vasárnapra 
virradó éjjel a berettyóújfalui csendörörs 
veszedelmes nemzetközi szélhámost tett ár­
talmatlanná Szakái Antal személyében. A 
veszedelmes nemzetközi szélhámos és betörő 
egyszerű.

paraszti sorból származik, azonban en­
nek ellenére hét nyelven beszél és 
Európa minden nagyvárosában követett 

már el betöréseket.

Saját beismerése szerint eddig

huszonhétrendbeli betörésért volt Európa 
különböző országaiban büntetve.

. Szakái Antalt érdekes véletlen juttatta 
most csendőrkézre. Néhány nappal ezelőtt 
Nagyváradon követett el betörést és ez alka­

lommal 5000 pengő értéknek megfelelő lejt 
és 50 dollárt zsákmányolt. Ezzel a zsák­
mánnyal Szakái átszökött a határon és Be­
rettyóújfaluba jött, ahol az utcán megszólí­
tott egy jólöltözött urat, akitől felvilágosítást 
kért arra nézve, hogy hol válthatna be dollá­
rokat. A megszólított férfi

történetesen polgári ruhás rendőr volt,

aki gyanúsnak találta a dollárokat beváltani 
szándékozó embert és azzal az ürüggyel, 
hogy elvezeti valahová, ahol beválthatja 
dohárait,

bekísérte a esendőrörsre.

Itt megállapították, hogy Szakái Antal körö­
zés alatt áll és azonnal letartóztaták a vesze­
delmes nmzetközi betörőt.

NEMETH MARIA
v e n d é g j á t é k a

P én tek en , m ájus 8-ánH étfőn , m á ju s  4 -én 1
Mérsékelten felem elt h elyérak
1 P 30-tól 12 P 50-jg V á r o s i  S z í n h á z

Vigyázat! Felvétel!
Néhánysoros felirat a meginduló 

magyar beszélőfilmgyártás elé
A magyar filmkölcsönzők, mozisok és a ma­

gyar állam pénzéből a Hunnia-filmgyúr minta­
szerű hangosfilm, műtermet rendezett he. Két­
ségtelen, hogy a gyarmat utcai stúdióban vannak 
Európában a legújabb, legmodernebb talkie-gépck 
és a magyar közönségtől nem lehet többé elné­
zést kérni azért, hogy a Budapesten készült film 
technikailag gyöngébb, mint a külföldi. Aki 
ezzel a modern felszereléssel rossz bcszélőfilmet 
csinál, az visszaél a közönségnek a magyarnyelvű 
film iránti lelkesedésével és beláthatatlan kárt 
okoz a magyar filmgyártás jövőjének. Éppen 
ezért vigyázni kell, hogy kit engednek a gép 
mellé és a gép elé, mert a magyar mozisnak a 
jövője függ attól, hogy a Ihmnia telepen jó ma­
gyar filmek készüljenek.

A külföldi, idegennyelvü filmek ebben a sze­
zonban válságos helyzetbe sodorták a mozisokat, 
különösen vidéken. Ha nem tudják a magyar 
mozik az amerikai és német filmeket jő  magyar 
heszélöfilmekkel vegyíteni, akkor a kővetkező 
szezonban nagyoh sok magyarországi mozi be­
szüntetheti üzemét. A magyar sajtónak köteles­
sége fokozott kritikával figyelni a Hunnia tele­
pén folyó munkát és nem szabad tűrnie, hogy a 
remek berendezés és felszerelés nagy gyermekek 
játékszere legyen. A rossz film csak árt és 
tönkreteszi a közönség előtt a magyar film hite­
lét, éppen ezért senki se kérhet elnéző, kedvező 
kritikát azért, mert magyar filmet gyárt. A ma­
gyar moziszakma létérdeke, rengeteg kisember 
kenyere függ attól, hogy milyen film kerül ki 
Európa egyik legmodernebb filmgyárából, (h. e.)

Panaszok az Ufa-mozik 
ellen

Berlin, május 3.

A Western Electric megállapodást kötött 
egy német hangosfilm-leadókészülék gyárral 
és a Western átengedte Magyarországot a né­
meteknek. Augusztus óta nem is szereltek uj 
Westernt Magyarországon s igy azok a pesti 
premiermozik, amelyek régebben Westernt 
szereztek be, előnybe kerültek a többi mozi­
val szemben.

Különösen érezték ezt a budapesti T'fn- 
mozik, amelyeknek a hangleadása ellen 
állandóan érkeznek panaszok a közön­

ség köréből.

Az Ufa vezetősége most tárgyalásokat kez­
dett a német hangosgép-gyárral. hogy kivéte­
lesen engedjen WesternI szerelni a budapesti 
Vfa-mozikba is. Ezekkel az uj gépekkel akar­
ják

a budapesti Efa-mozik nivójút tcelini-. 
kailag feljavítani.

Azonban nemcsak technikai téren várhatók 
változtatások a budapesti L'fánál, hanem a
vezetésben is.

A sok igazgatóváltoztatás még mindig 
nem hozta meg a kívánt eredményt és a 
berlini l :fa igazgatósága tárgyalást fo ly ­
tat egy régi magyar szakemberrel, aki 
már hosszah idő óla kikapcsolódott a 

budapesti filmszakmából.

probléma

„ H e g y  

gaz Ja g  és
LolJeg"

le s s e le

P r e m i e r  m a !

ORION

K

B O L V Á R Y  G É Z A  
W 1 L L Y  F O R S T  
R Ó B E R T  S T O L Z
Ismét felejthetetlent produkáltak! A

M

V Í G

KoMoMForiim
csütörtöki a t t r a k c ió ja :

B É C S I
A S S Z O N Y O K

Meddig fogsz szeretni?
Uj magyar iró jelentkezett a Belvárosi Szín­

házban. Bemutatkozása kellemes és szimpatikus. 
Kár, hogy egy kicsit tcmpótlan előadásban játsz- 
szák a darabját. Valahogyan álmosak azok a 
szerelmespárok, akiknek a históriájából egy okos 
és kedves darabot épített Halász Imre, a fiatal 
szerző.

De ez nem baj!
A fő, hogy Halász Imre miközénk való. Szépen 

elkölti majd a pénzét, amit a darabbal keres 
idehaza. Ennek az előadássorozatnak a tantiémje 
nem megy ki külföldre és ha Halász Imre csak 
egy 38-as kemény gallért vesz a Körúton, akkor 
is több értelme van ennek a bemutatónak, mintha 
különböző külföldi írnokok folyószámlájára kül­
denek a jó magyar pengőt. . .

Az előadás szereplői közül minden lelkes és 
szép elismerés Titkos Honáé. Ez a forrón ésmeg- 
kapóan érdekes színpadi egyéniség olyan elegáns, 
olyan magávalragadón őszinte, hogy — második 
szerzője a sikernek. Titkos külön klasszis. A leg­
érdekesebb vígjátéki színésznő. Ez egy kicsit 
zavar is néha! Furcsa! Operáknál nekem sokszor 
el kell hinnem, hogy például Don Jósé gyilkosa 
lesz egy elaggott, nehézsúlyú Carmonnek — sze­
rele: hál. Itt fordítva áll az eset. Azért tetszett 
most külön Titkos Ilona, mert eleinte ösztönösen 
naiv és mimózalélek szint adott a szerepének. 
És ezzel elhitette, hogy — Delly jól szabott 
frakkja csakugyan fölényesebb, mint az ő saját 
külön és eredeti hipermodern erotikája. El kellett 
hinnem, hogy Dcllv csak úgy hetykén és félváll­
ról vesz el feleségül egy ilyen nőt. Különben 
Delly nagyon diszkrét és nobilis. Rátkai még 
közvetlenebb.

Több mondanivalóm nincs.
(n. I.)

Czája é̂parénaVárosliget ívo lt Baro- 
ka ld l) T e le lőn  : 185-77

Naponta <1. u.3 órától folytatólagos előadások nagy világvárosi 
műsorral. Prolongálva máj. 15-ig a súlyos sebesíilósébö! felépült

L e o n i d a  B e r b e r i d a s
10 hatalmas oroszlánnal, az esti díszelőadásban újból birkózik 

a fenevaddal. — Betéuődii 40 fiMórtő! 1.00-ig

Reinhardt-rendezés —  filmen
Hétfőn mutatja be az Orion a Hogyan leszek 

gazdag és boldog cimii énekes vígjátékot. Ezt a 
darabot Berlinben Reinhardt rendezte óriási si­
kerrel és az ö rendezése nyomán vették fel filmre. 
A film külön eseménye Spoliansky zenéje, amely­
nek minden száma külön nagy sláger.

ROYAL ORFEUM
Május 1-től az uj attrakciók nagy műsora

3 PRICE
a világ legmulatságosabb artista száma. O LLY  M AR­
TIN  E LLY  a spanyol opera csodás hangú énekesnője- 
6 MACHINOS ö villámakrobaták szédületes mutat­
ványai. Magda I.ázár a májusi táncattrakció. Sándor 
S te fi és W eygand  T ib o r  uj müsorraL J a ck  Gar- 
r ic k  — 2 Erllss — Hargen -  Kai korina & Fedor 

Misa M ella  — 12 elsőrendű  a ttrak ció

Az utalványok májusban minden előadásra, szombat és 
vasárnap este Is érvényesek

Az orfeumok
* Komédia Orfeum. Hagyományos, pikáns és 

nagyon mulattató műsor. Tábori bohózatok. 
Ezekben a tehetséges Nagy Anci és a csinos Rá­
töri Jolán. Pontos és csalhatatlan sikersorozat!

* Royal Orfeum. Sándor Stefi kupiéival vezet 
az élen. Ezenkívül változatos és élénk varieté 
műsor. A Royal Orfeum májusi műsora is sokat- 
igérő! Ennek a programnak lesz közönsége.

Két filmbetiltás
A magyar cenzúra nem engedélyezte a 

Tiszti becsület és a Danton  előadását. Mind 
a két film  Németországban készült.

LUXEMB8IK
I m i i ü l

L e h á r  F e r e n c
világhírű operettje az operaesték kivételé­

vel minden este fél 8 órakor
Főszereplők:

Lábasa Juci, Szedő Mtklós, Kun Magda, 
Ujváry Lajos, Érczkövy László, 
Kőműves Erzsi, Déry és Jákó

A melódiák operettje, gyönyörű kiállítás 
nagy balett, 60 görl

Táncok — Karnevál
Jegyek 60 fillértől 6 pengőig

V Á R O S I  S Z Í N H Á Z

Az u j Bolváry-tilm  
zenéje

A régi zenélő órák örökszép muzsikája tér 
vissza azokban a betétszámokban, amelyeket 
Róbert Stolz komponált az uj Bolvártj-film 
számára. A bécsi vig nők zenéje nem mai ér­
telemben vett «sláger» és mégis népszerűbb 
lesz, mint aj amerikai és berlini jazz. A fülbe­
mászó uj Stolz-számok Hom ocord-lemeieken  
már a premiert megelőzve megérkeztek Bu­
dapestre.

Mi történt a Magyarban
—  Nem történt semmi, —  mondják —  

csak két igazgatót leépítettek. Ehhez a Ma­
gyar Színház igazgatójának, Juhi Marcellnek 
oka és joga volt. A per folyamán ki fog de­
rülni minden. Egyébként a színház elsején 
mindenkinek fizetett. Lob i János pénzt adott 
Juhi Marcellnek, ezzel erősebb felügyeleti 
jogot óhajt gyakorolni, a színház vezetésére.

—  Egyébként semmi nem változik. Jövőre 
Juhi Marcellé a színház. Löb l és Juhi a leg­
teljesebb egyetértésben vannak. (Vasárnap 
este együtt ültek a pénztárban.)

a berlini Deutschcs Thealer együttesével a Fő­
városi Operettszinházban, Mas Relnhardt rende­

zésében és személyes vezetésével.

Május 7-én, csütörtökön, május 8-őn, pénteken,

május 9-én, szombaton este 8 órakor és vasár­
nap, május 10-én d. n. fél 4 órakor:

A salzburgi ünnepi játékok legnagyobb Kein- 
hardt-prodnkciója

(Két ur szolgája)
Carlo Goldlni 3 felvonásos vigjáléka. Zenéjét szerzetté: Mozart. Rendező: Mas Relnhardt.

Saját díszletek. Saját kosztümök.
Főszereplők: Maria Solsvcg. Anni Mewes, Her-I Jegyek már válthatók a Fővárosi Operettsrin- 
rn- nii Thimig. Halma? Tibor. Hörbiger és a tel-l ház pénztáránál és az összes jegyirodákban, 

jcs Ketnhardtegyütte*. |
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Nagyszerű magyar játék — eldöntetlen!
A biró fosztotta meg játékosainkat 
a győzelemtől —  A legkritikusabb 

volt a második félidő
Magyarország az Európa Kupa élén

Negyvenháromezer néző előtt grandiózus 
! küzdeímet vivott a magyar csapat a Hohe 

Warte-pálynn az Európa Kupa vezető he­
lyéért. A hatalmas érdeklődés a magyar fut- 

! haii elismerése. A pályán már három óra­
kor 30.000 ember fcketéltett. A nagy néző­
számhoz hozzájárult, hogy

Budapestről közel 2000, Pozsonyból 1000, 
Győrből 1000 és Nyugat-Magyarország- 

ból is mintegy 1000 magyar jött fel.

! Ha ehhez hozzászámítjuk a Becsben élő ma- 
I gyúrókat, akkor közel nyolcezerre tehető a 

Hohe Warten megjelent lelkes magyarok 
j száma. Lélekemelő jelenet volt, amikor a 
j nagyszámú magyar tábor hatalmas huj-huj- 

hajrá: kiáltása mellett a Becsben is népszerű 
Senator cigarettapapirgyár által kiosztott 
magyar nemzetiszinü zászlókat a tömeg 
megíobogtatta.

G allina !
A magyar csapat összeállítását Budapesten nem

kísérte nagy megelégedés, mert sokon nem voltak 
bizalommal Gallina iránt. A mai mérkőzés a szö­
vetségi kapitányt teljes mértékben igazolta s 

I Gallina életének
legragyngóbb játékával nemcsak a magyaro­
kat. hanem az osztrákokat Is bámulatba ej­

tette.

A magyar csapatnak nagyszerű küzdelemben 
volt része. .Az idegek kínos erőpróbája volt ez a 
kilencven percig teljesen nyílt döntetlen küzde­
lem. A magyar csapat idegen pályán, a magyar 
gólzsák helyén tartalékkal a nagy erőpróbát si­
keresen állta ki és csak 

Igen kevés híja volt, hogy a győzelmet meg­
szerezze.

A magyar csapat lelkesen, önfeláldozóan küz- 
I i  tt és heroikus küzdelmének eredményétől a

svájci blrő fosztotta meg a magyar tizen­
egyei-

K ét tizenegyes!
Már az első félidőben biztos helyzetben gán­

csolja el Túráit az osztrák védelem, de 
a bíró 11-es helyett csak komért Ítélt meg.
A mísodik félidő végén, amikor az osztrák

esDp.it tvliesen elkészült erejével, a büntető terü­
leten belül Schramseis, Titkos beadását

kézzel ütötte le,

de a biró az osztrák soviniszták nagy ámulatára 

továbbot Int,
ezzel végleg elragadta a magyar csapat második
pontját.

A történeti igazság kedvéért meg kell emliteni^ 
hogy a második félidő szerencsés kimenetelű 
volt számunkra, mert a hatalmas osztrák közön­
ség lelkes biztatásától tüzelve az osztrák csapat

hosz percen át szédületes ostrom alatt tar­
totta a magyar kapát.

M á n d i!
Ebben a kritikus időben azonban a

i magvar közvetlen védelem mind a három 
| tagja: Gallina, Mándi és Dudás önmagát 

múlta felül.

í Mándi sokszor játszott nagy játékot, de ilyet 
8 még soha. Magával ragadta Dudást, aki az egész 
^mérkőzés folyamán méltó partnere volt.

A fedezetsomak voltak nagyszerű periódusai, 
Ide voltak gyenge öt percei is. Laky nem tudott 
* megbirkózni az osztrák csatársor legjobbjával, a 

|Uis Horvátiak
J Kompóthy sokszor kimagaslott a halfsorbó*, 

V ?  néhányszor visszaesett, ilyenkor megindult az 
^osztrákok nagy támadása. Szerencsére azonban 
Hpjból láhrakapott és ez egyet jelentett a magyar 
fljalfsor emelkedő játékával, aminek köyetkez- 
finénye viszont a magyar csatársor ofenzivája lett. 
■ A csatársor legjobbja a két szélső volt. Barátki 
4 °kát segitett a halfsomak, de Avar helyén nagy

Avart és a félig halfot játszó Barátkyt nem
adhattuk előnyként az otthon játszó osztrá­

koknak.

Túrái és Kalmár ragyogó technikájukkal vonták 
magukra a figyelmet, de adósok maradtak az ak­
ciók befejezésével.

Az osztrák csapat legjobb része közvetlen vé­
delme volt, a halfok egyenletesen és munkabiróan 
végezték feladatukat. Leggyengébb volt a csatár­
sor, csak Horváth a kivétel, aki szenzációs lendü­
lettel támadt és akinek *

minden lerohanását Iélekzetét visszafojtva 
leste a magyar tábor.

A mérkőzésnek voltak percei, amikor a két csa­
pat bebizonyította, hogy technikai tudásban a két 
ország futballja fölülemelkedik a többi nemzetén.

Magyarország mai eldöntetlenével

megtartotta vezetőhelyét az Európa-kupában

és az az előnye is megvan, hogy két nagy riválisá­
tól idegenben hozott el pontokat.

Kezdődik!
Előbb a magyar csapat jelent meg a pályán, s ' 

hatalmas éljenzés hangzik fel a pálya minden 
részéről. Egetverő hurrázás közben jelenik meg í 
az osztrák csapat.

A sorsolás nekünk kedvez s nappal és széllel 
hátban játszunk. Az osztrákok kezdenek. Szabad­
rúgást érnek el, amit Laky szépen tisztáz. Ko­
rányi faultol, a szabadrúgást azonban Gschweidl 
taccsra fejeli. Túrái nagyszerűen átverekszi ma-; 
gát az osztrák védelmen, hatalmas helyzet az 
osztrák kapu előtt, de Kalmár

egy pillanattal megkésik.

Túrái—Titkos-akciót Schramseis szereli. Tit­
kost faultolják. A pályán felzug a € Tempó ma­
gyarok*-kiáltás. A 10. percben Horváth támadá­
sát Korányi szereli. Kompóti faultja miatt sza­
badrúgás ellenünk. Tögel erős lövését Gallina 3 
lépésről igen szépen kivédi. Most Kompóti szép 
kiadása következik, amit Mock

esők hend sszel tud feltartani.

A megítélt szabadrúgást Korányi rúgja, a labda 
a kapu elé kerül,

két Ízben Is csak a szerencse menti meg aa 
osztrák kapát a góltól.

1 Barátky hibájából a kis Horváth kap lapdát, de 
támadása offszidon megakad. Tögel lövése kapu 

1 mellé kerül. A huszadik percben komért érünk 
el, de gól ebből sem lesz, mert Kalmár fölé fe­
jeli. A következő percben Túrái hatamas lövése 
kerül az osztrák kapu mellé, amire újból felhar­
san a 8000 magyar lelkes biztatása. Siegel off- 
szidról indul, de a biró észreveszi és lefütyülL

Hungária-uti sporttelep
1931 május 10-én 
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A z  első meg nem adott 11-es
A huszonnegyedik percben Turatt, aki nagy­

szerű helyzetbe kerül, a 16-oson belül

az osztrák védelem felvágja,

a bíró azonban a teljesen indokolt 11-es helyett, 
csak komért ad meg, ami sajnos eredménytelen 
marad Mándi

fejjel tartja fej ezután az osztrák támadást,

amiután Táncos—Barátky— Turai szép akció kö­
vetkezik. Ennek az eredménye is egy korner. 
Laky szép lövését Franzl csak nagy szerencsével 
védi. A következő pillanatban Kalmár éles lövé­
sét kénytelen újból menteni.

Dudás hibájából komoly veszély fenyegeti a 
magyar kaput,

de végül is Tögel a labdát kapu mellé plaizl- 
rozza. A magyar csapat fölényét

a 4-lk korner jelzi

Ez után Túrái és Korányi faultja miatt az osz­
trákok kerülnek frontba, Mándi azonban a meg­
újuló osztrák támadásokat

pompás stílusban szereli.
A 40-ik percben Laky faultolja Hjrváthot. A 
44-ik percben a biró offszidről engedi el Tőgelt, 
a magyar csapat azonban szerencsésen megossza 
a bírói tévedést.

A  második félidő
Osztrák támadással indul a második félidő, 

de Gschweidl a háló fölé fejel. Rögtön ezután 
Siegel veszélyes lövését Gallina csak 

kiöklözni tudja.
Az osztrákok

támadnak továbbra Is,

ekkor nyílik alkalma Gallinának bebizonyítani, 
hogy méltóan került a magyar csapatba. Tögel 
gyilkos bombáját Gallina

bravurs roblnzonáddal kornerre menti.

Táncos beadásából Kalmár a kapus kezébe lövi 
a labdát Laky hibájából a rendkívül ügyes Hor­
váth megszökik, kapura lő, de Gallina a levegő­
ben úszva megkaparintja a labdát.

Osztrák fölény, nehéz 
negyedóra

Horváth gyakori lefutásai frontba hozzák az 
osztrák csapatot, de Gallina

szenzációs védései megmentik a magyar 
kaput.

Az osztrákok gólra éhesen folyton fokozzák az
iramot s

a magyar csapatot teljesen a kapuhoz szo­
rítják. A magyar védelemnek valósággal hő­
sies ellenállásán megtörik az osztrákok min­

den Igyekezete,

pedig a soviniszta közönség lelkesen biztatja 
csapatát és az osztrák csatársor újabb és újabb 
rohamokkal próbál gólt elérni. Nagyon nehéz 
percek voltak ezek, mig végül

a visszaesett magyar halfsor Ismét erőre kap

és a magyar kapu felszabadul.
A magyar kapu felszabadulása után egyszerre 

az osztrák kapu kerül
állandó veszedelembe,

mert Táncos át Titkos nagyszerű lerohan ás ok kai 
próbálnak eredményt elérni, de a

adóaak maradnak a lőrétekkel
Az osztrák csapat erejét

teljesen felőrölte az előző negyedórás offen- 
zlva

és a magyar fölény mind jobban kidomborodik. 
Az akciók azonban nálunk U befejezetlenek, gól 
nélküliek maradnak.

A  második meg nem 
adott 11-es

A 40-ik percben Titkot harmadszor hagyja fa­
képnél Gschweidlt, gyönyörűen kapura lő, a

befutó Schramseis a kapu előtt Ököllel tisz­
tán leüti a labdát.

de a biró ezt a második 11-cst sem adja meg, 
amely pedig győzelmünket jelentette volna. A 
magyar csapat az

igazságtalan bírói Ítélettől elkeseredve újból 
támad,

de az osztrák védele mmost már biztosan küzd 
a 'döntetlen megtartásáért.

Túra! megsérül a mérkőzés utolsó percében,

egy Kalmárral és Smistik-kel való összeütközés-, 
ben. Túrái és Kalmár elterülnek a födön és Tú­
ráit

ki is viszik a pályáról.

A biró sípja a játék végét jelzi és úgy az oszt­
rák, mint a magyar közönség

megelégedve távozik

a változatos és érdekes mérkőzésről.

B E S Z É L Ő G É P E K
HANGLEMEZEK

olcsó tavaszi vására
Hangerős, bangtiszta koffergép 711 _ 
Turisták és kirándulók barátja q fl _

10 darab törhetetlen sláger-lemezzel__P V v i

Tánclemezek már 90 fillértől
Nagy választék • Részlet • Kölcsönzés

Kérjen lemezkatalógust!

KAMMER ÉS TÁRSA
BUDAPEST, VI, VILMOS CSASZÁR-UT 5. SZÁM

TE LE FO N  ■ 269-42

■ ■ ■ M H B a a a w a B m a a a r a c

A mérkőzés után * Magyar Hétfő kiküldött 
tudósítója beszélt Ebersthaler osztrák szövetségi 
elnökkel, aki az eredménnyel láthatóan meg volt 
elégedve. A mérkőzésről a következőket mon­
dotta:

Ax első félidő a magyaroknak kedvezett a 
másodikban az osztrákok voltak jobbak. Az ered- 
minyt reálisnak tartom.

Máriáesy Lajos szövetségi kapitány: Csapatom­
mal meg vagyok elégedve. Minden ember ere- 
lyének megfeszítésével küzdött. Gallina t öb- 
bet nyújtott, mint amennyit reméltem tőle, bár 
joggan esett ré i választásom.

Ebi Tivadar
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Újpest a villámtorna győztese
5000 ember volt kiváncsi a i első magyar-

országi villámtornára, amelyen 12 csapat vett 
részt, három első ligabeli„ nyolc második osz­
tályú és egy amatőr csapat. A mérkőzések kétszer 
hét percig tartottak, a hetes csapatok azonban 
nem tudták kihasználni a villámtorna alkalmával 
eltörölt offsideket. A mérkőzéseket kiesési rend­
szerrel bonyolították le, csak a döntőben volt hár­
mas körmérkőzés.

A csapatok nem ismerték fel a játék lényegét, 
amely a gyorsaságon alapszik. A torna legjobb 
csapata a

Turul volt,

amelyben leginkább még volt a játékhoz való 
gyorsaság, azonban nem bírták végig tüdővel s 
így meg kellett elégedniük a harmadik hellyel. A 
győztes Újpest erőtlenül játszott, különösen a 
csatársor volt gyenge. A Vasasokon nagyon meg­
látszott a sok tartalék. Meglepetést keltett a III. 
kér. erőtlen játéka, pedig a legjobb csapatával 
állt ki s a torna favoritaj volt.

A villámtorna tanulsága, hogy ilyen módszere­
ket csak akkor szabad rendezni, ha csapataink a 
legerősebb csapatokkal állnak ki, mert akkor le 
tudnák végig kötni a közönség érdeklődését. A kö­
zönség ezúttal csak azért tartott ki végig a pá­
lyán, mert szivszorongva várták a bécsi ered­
ményt, nem sok őrömet talált a küzdelemben.

Részletes eredmények. ( Selejtező.)
Rákospalota—Soroksár 1:0 (0:0).

Turul—Kossuth 7:0 (5:0).
Vasas—Terézváros 3:0 (1:0).
ü l. kér.—Megyer 0:0 (0:0).
A kétszer 3 perces meghosszabbítás után is el­

döntetlen maradt a mérkőzés, sorsolás utján a
III. kér. jutott tovább.

Józsefváros—VÁC 1:0 (0:0). A Józsefvárosban 
igazolatlan játékos játszott s igy a VÁC vesztes.

Újpest—III. kér. Amatőr 1:0 (0:0).
Az Újpest csak hosszabbítás után tudott győzni 

Possák góljával.
VÁC—Vasas 0:0 (0:0). Sorsolás utján döntik el, 

hogy ki jut tovább. A szerencse a Vasasnak ked­
vez.

III. kér.—-Turul OK) (0:0). A hosszabbítás alatt 
sem tudnak a csapatok gólt elérni. A sors a Turul 
javára dönt.

Újpest—Rákospalota OK) (0:0). A Rákospalota 
egyenrangú, csak a sors üti el, hogy tovább men­
jen.

Döntő
Vasas—Turul 2:1 (1:1).
Kohut II. 11-esbŐl megszerzi a vezetést a Tu­

rulnak edőbb Dán, majd Ubancsik góljával a Vasas 
győz.

Újpest—Turul 0:0 (0:0). Végig egyenlő erők 
küzdelme.

Újpest—Vasas 4:1 (2:0). Az Újpest jobb volt a 
fáradt Vasasnál. —  Góllövők: Dormos, Possák, 
Stoffián 2, és Dán.

Kispest— Bocskai 3:1 (2:1)
A Kispest kezdi a játékot, de mégis a Bocs­

kai vezeti az első támadást és két komért ét el. 
Bocskai egy ideig frontban is marad. Keresztes a 
16-oson faultolja Telekyt. A szabadrúgást Déri 
fogja. A Kispest vezeti a következő akciót Siet­
ne. beadását

Konyor a jobbsarokba fejclL (1:0) (8 p.)

Most ismét a Bocskai Irányítja a játékot és sok 
helyzet kihagyása után Marosi beadását

Teleky kapásból vágja a léc alá. 1:1

Meglepetésre eldöntetlenül vég­
zett az Attila Maglód ellen

Attila—Maglód 1:1 (1:0). Biró: Glück. Az At­
tila a mérkőzés nagy részében erős fölényben 
volt, azonban csatársorának határozatlan já­
téka folytán döntetlennel volt kénytelen beérni. 
Góllövők: Rudas (42 p), d’Alberto (II. f. i  12. 
perc.)

Magyar győzelmekkel kezdődött 
a kerékpárszezón

A Kispest ellentámodást vezet. Steiner lapo­
san a középre gurítja a lapdát, Fejér elhibázza 
és a kiugró Konyor

m hálóba vágja az újabb vezetőgólt (2:1)
(22. perc.)

Hullámzó játék folyik. Konyort faultolják a 
16-oson. A szabadrúgásból nagy kavarodás lesz, 
de gól nem esik csupán Moóré sérül meg. A 
Bocskai most erősen beszorítja a Kispestet, de a 
kemény kispesti védelem minden támadást eré­
lyesen szétrombol.

Szünet után a Kispest lép föl támadólag. A 
Bocskai alig jut szóhoz. A Kispest holfsora egy 
kicsit visszaesik, de a lanyhán játszó fíocskoi- 
csatárok ezt sem tudják kihasználni. Végre egy 
meleg helyzet van a piros-feketék kapuja előtt, 
de az egész mérkőzés alatt jól játszó védelem 
ezt is Üsztátzza. Időközben ismét lábrakap a Kis­
pest halfeora és szép összjátékból

Csendes megszerzi a harmadik gólt (3:1).

Steinemek lenne alkalma később újabb gólt 
lőni. de holtbiztos helyzetből mellé qurit. Kis­
pest-támadásokkal ér véget a mérkőzés.

N Y U G Á G Y
G yerm ek ek  rés zé re— — — — — P 8*30
F e ln ő ttek  _________________P 4.—

lábtertó nélkül.
Nyugágy, lábtartó és kartámlával __ P 6.50 
Nyugágy napellenzővel és sárgaréz

szárnycsavarokkal_______________P 9.50
Minerva strandnyugágy napellenzővel P. 3.— 
M indendarab la vészonnal behúzva 
Szállítás vasúton és postán utánvéttel

„MINERVfi" Famegmunkáló és Faárugyár
ÚJPEST, Lőrinc-u. 54-55. T e l . : 941-80, 952-57

Egyenlő erők küzdelme volt a 
Pécs-Baranya— Vasas mérkőzés

Pécs-Baranya—Vasas 0:0. Bíró: Boronkay,
4000 néző. A döntetlen nagyjában megfelel az 
erőviszonyoknak. Szünet előtt hullámzó mezőny­
játék volt, a II. félidőben a tempó erösbödött, 
mindkét csapat erősen támadt, de az eredmény 
nem változott. A helyi együttesben a védelem, a 
csatársorból Magyar játszott jól, a Vasasban 
szintén a védelem és a csatársorban Brun- 
ecker és Stanzl játéka érdemel említést (E)

é Valódi svájci Roskopf
xsebórn, 3 évi jótállással 
5 pengő M  fillér, 

Docblé óralánc, olyaa mint az araay 
2 pengő 60 fillér. 

Szállítás utánvéttel. Alapittatott 1894. 
e c i  IIIPCD órás és ékszerét* 
w L L W u L U  Budapest Kálvin-tér 3. 

Nagy raktár arany és ezüst érákban és ékszerekben

Biztosan győzött a Somogy 
citkonában

Ma kezdődőit az ezévi kerékpárszezon. A meg­
nyitónak szép idő kedvezett. A versenyen közel 
8000 ember vett részt, akik előtt izgalmas küz­
delmek voltak. A három motorvezetéses versenyt 
Szekeres nyerte, aki úgy a 20, mint a 25 és végül 
a 30 km-es távon nagy fölénnyel győzedelmeske­
dett A tavalyi olasz bajnok Medri csak a 20 és 
30 km-es versenyben tudta maga számára a má­
sodik helyet biztosítani, mig a 20 km-es futam­
ban Istenes megelőzte. Istenes az első futamban 
harmadik helyre szorult, a harmadik futamban 
azonban Vida után végzett. A többi helyeken sor­
rend szerint Vida, Lovass és Mazák végeztek.

A legnagyobb meglepetés a flyer fü- senyen 
történt, ahol Győrffy (FTC) végzett poi ás idő­
vel. Az utolsó 200 métert 12 mp alatt futotta. 
A második helyre Németh (BSE) került. Szűcsöt 
a középfutamban kiverték.

A kormányzó kihallgatáson fogadta 
Petschauer Attilát

A kormányzó vasárnap délben f i 12 óra­
kor magánkihallgatáson fogadta Petschauer 
Attilát. A kormányzó a kihallgatáson, amely 
30 percig tartott, a legkegyesebben elbeszél­
getett a kiváló vivóbajnokkal.

Értesülésünk szerint ez a kihallgatás össze­
függésben van a legutóbbi kardbajnokságon 
történt eseményekkel.

A MAGYAR OSZTRÁK GYEPHOKKI MÉRKŐ­
ZÉS IS DÖNTETLENÜL VÉGZŐDÖTT. Ma volt 
Bécsben Magyarország—Ausztria gvephokki 
mérkőzése, amelynek eredménye I  (0:2).

R I T Z
P A R F Ü M É R I Á B A N
VI. ANDRÁSSY-UT 33
(Nagym ező-utca sarkán)

a legjobb, legfinomabb, 
legpárizsibb parfőmök í

4:1 győztek az olaszok 
a Davis Cupon

A mai Davis Cup harmadik éa egyben utolsó 
napja súlyos vereséggel járt a magyar csapat 
számára, amennyiben úgy Kehrling, mint Ta­
kács is kikaptak ellenfeleiktől

Morpurgo 6:3, 8:6 és 6:1 arányban győzött 
Takács ellen, Stefani pedig őt szettes küzdelem­
ben 6:2, 4:6, 6:2, 4:6 és 6:2 arányban megverte 
Kehrlinget. A közönség csalódással hagyta el a 
pályát, amit nemcsak a válogatás önkénye és 
rendszere váltott ki, de ezenfelül a rendezés 
rosszasága is. A rendezőség figyelmetlenségét a 
sajtóval szemben tanúsította.

Somogy—Bak TK A:1 (1:0). II. Biró: Hege- 
atis. Mindvégig erős és izgalmas mérkőzésben a 
Somogy megérdemelten győzött. A 10. p.-ben 
egyéni akcióból Jakube lőtte az első gólt. A II. 
félidő 5. p.-ben Mészárs erős sairkos lövéssel 
2-re emelte a gólok számát. A 20. p.-ben Ja­
kube kiugrasztotta Mészárost, aki újabb gólt 
lőtt. A 27. p.-ben 11-es volt a Somogy ellen, 
amelyet Blaskó értékesített. A 39. p.-ben Egri 
• z o k te t te ^ ja la m b o s t^ k ^ ^ ljó lt lő t t e ^ ^ ^ ^ ^

SCH Ü CK  ÉTTEREM
kerthelyiségében S S -11 sz4n’ 

"'“SS: Flórika Jancsi íSSSS
Közismert kiiilnő magyar és francia konyha, polgári árak 

Déli éa esti menti 2.— pengő

KIKAPTAK A NÉMETEK IS 
A DÉLAFRIKAIAKTÓL

Düsseldorfban a német csapat a Davis Cup 
mérkőzésen 6:0 vereséget szenvedett •  délafri­
kaitól.

Megnyílt a Czája-Néparéna
Fényes külsőségek között, roskadásig telt ház 

előtt tartolta ünnepélyes megnyitó előadását a 
városligeti Czája-Néparéna. A kacagás, a jókedv 
és az izgalom a három főkelléke a cirkusznak. 
Ez a három tényező pompás összhangban jutott 
kifejezésre a májusi műsor premierjén. A. prog­
ram valamennyi száma oly szenzációs, hogy 
bármelyük világvárosi cirkusz slágerének is be­
illik. A nívós műsor Czája igazgató és Pisky 
fitkáx szakértelmét bizonyítja.

A U T Ó  É S  M O T O R
♦

A Somogymegyei Automobil Club 1931 május hó 
10-én nagyszabású pénzdíjas salakpályaversenyt 
rendez szóló motorkerékpárok részére. A salak­
pálya verseny keretében kerül eldöntésre Kapos­
vár bajnoksága is, amelyen a bajnok 100 pengőt, 
„Kaposvár 1931. évi bajnoka44 címet és egy hatal­
mas babérkoszorút kap. A bajnokság második 
helyezettje 50 pengőt, a harmadik helyezett a cl ib 
díszes érmét kapja.

OSZTRÁK ÉS NÉMET AUTÓSOK ÉS MOTO­
ROSOK BUDAPESTEN. A múlt hét péntekén ér­
kezett Magyarország területére az osztrák Touring 
Club és a stájer motorkerékpáros egylet. Orosz­
várnál meleg fogadtatásban volt részük a ven­
dégeknek, akik ezután zárt sorban vonultak fel 
a fővárosba. Itt azután a szélrózsa minden irá­
nyában keresték szórakozásukat a porlepctt túrá­
zók és e körülmény volt azután okozója, hogy 
a tiszteletükre rendezett banketten nem jelentek 
meg teljes számmal. Vasárnap, legnagyobb részük 
a Balatont kereste fel, mig sokan csak a bét folya­
mán fogják elhagyni az országot. A derék 
osztrákoknak minden tetszett, áradoznak pom­
pás utainkról. Naiv barátaink! ök csak a bécsi 
és a balatoni országutat ismerték meg, e két leg­
jobbat. Látták volna a többit! Azt hisszi k, akkor 
nem teljesítenék ígéretüket jövő évi látogatásu­
kat illetőleg! (S. E.)

Budapesti lóversenyek
Kapitány könnyen ny**i a Nemzeti-Hazafi-dijat

A versenyesztendő legszebb és szenzációs ese­
ményekben bővelkedő mitingje, a májusi verseny- 
sorozat vasárnap kezdődött az uj versenypályán. 
A megnyitó nap főeseménye az Egyesnett Nem­
zeti és Hazafi dij, mely ezúttal 101.-szer került le­
futásra, már napok óta élénk érdeklődés tárgya 
volt. A tradicionális verseny eddigi győzteseinek 
sorában, ámbár derby várom anyós csak ritkán szo­
kott benne szerepelni, mégis több győztesét talál­
juk a „kék szalagnaku. A tiszteletdijjal és 20 000 
pengővel dotált mérföldes versenyben öl első- 
klasszisu telivér vette fel a küzdelmet, melyek 
közül a ring Kapitányt tette meg favoritnak. 
Start után egy ideig Semper szineí látszottak az 
élen, de néhányszáz méter után már felváltotta 
őt Kapitány, mely tiszta vezetéssel fordult be az 
egyenesbe. A távnál Dcnseuse igyekszik beérni a 
vezetőt, de ez igen biztosan védi ki a támadást, s 
végül könnyen győz. Semper harmadiknak fut fel 
a start után nagyon neűczen lábrakapott Otranto 
előtt, mig az osztrák Kellermann mi szerephez 
sem jutott. Kapitány győzelmével beigazolta ugyan 
jó klasszisát, de sikerének értékét erősen deval­
válja ellenfeleinek hiányos kondíciója. Harkányi 
Sándor báró sportszerető tét és áldozatkészségét 
mindenesetre méltán honorálta a szép siker.

A napot bevezető Váci dij-bán Torontói ismét 
igazolta istállójának magas véleményét, míg Al- 
vinc-nak látszatra egyelőre elég volt, Bonfiy boy 
pedig teljesen csődöt mondott. — A Weltcr-hcn- 
dikep-ben nagy mezőny alakult. Legtöbb hive Ve- 
ritiy-nek volt* de sokan fogadták l.csbiát s Pétert, 
legfőképen pedig a már egyszer figyelemremél- 
tóan futott Good Luck-ol, amely végül a legádá­
zabb küzdelem után győzött is Verirtj ellen. Les- 
bia nehezen jött lendületbe, de közei a helyezet­
tekhez végzett. — Az első kétéves versenyben 
csak Rózsám és Sweethcart érdekelte a fogadókat. 
Győzött Rózsám, ellenben Sweethcart-nek semmi 
beleszólása sem volt a verseny finishébe. — A rö­
vid hendikepben Fonólány, Puszta és Franche 
voltak a keresett lovak. A győzelmet könnyű stí­
lusban Fonólány vivta ki istállótársa Pezsgő előtt. 
A harmadik helyet nagy terhével Mirjam foglalta 
le, mig Cipou állvamaradt az indításnál. — Nagy 
meglepetést eredményezett a napot záró nyeretle­
nek versenye, mely az istállója által sem vélemé­
nyezett Trembiay könnyű győzelmével végződött 
Partner előtt. A reás kedvenc, Tihany rosszul ke 
rült el a géptől és szerephez sem jutott.

Részletes eredmény:
I. futam. 1. Torontál (pari) Blackbum. 2. Creola

(2) Esch. 3. Csitri (20) Takács J. F. m.: Bonny 
Boy, Néni, Diavolczza, Alvinc. Tót.: 10:20; 13, 15 
és 31.

II. futam. 1. Goodluck (5) Kaszián F. 2. Verity 
(4) Csuta. 3. Duhaj (16) Kaszián T. F. m.: Happy 
End, Péter, Héra, Rab Ráby, Fuvolás, Santa Maura 
Szigíiget, Lesbia, Rózsalak, Takarodó. Tót.: 10:48; 
21, 22, 107.

III. futam. 1. Kapitány (7:10 reá) Schejbal. 2 
Danseuse (l'A L  Balog. F. m.: Semper, Otranto, 
Kellermann. 1 hossz, 2 hossz. Tót.: 10:18; 12, 12.

IV. futam. 1. Rózsám (3) Csapiár. 2. Fogas (10) 
Martinék. F. m.: Nótás, Marteli, Sweetheart, Ber­
ni. Tót.: 10:62; 28, 70.

V. futam. 1. Fonólány (2) Csuta. 2. Pezsgő (8) 
Balog. 3. Mirjam (12) Hevesi. F. m.: Damsel, Cor- 
tina, Cipou, Franche, Harangvirág, Renaissance, 
Gyöngyike, Simple S., Puszta. Tót.: 10:33, 18, 
3í, 72.

VI. futam. 1. Trembiay (6) Schejbal. 2. Partner
(3) Esch. F. m.: Marquis Posa. Tárnok, Vén 
legény, Tihany. Tót.: 10:53; 18, 15.

Kettős fogadás (Goodluck—Fonólány): 5:156.50.
*

A Millenluml díjban az alábbi mezőny indulá 
sára lehet számítani: Hortobágy lov. Csuta. Zá­
polya lov. Kaszián F. Otranto lov. Klimscha. Ka­
pitány lov. Schejbal. Musset lov. Csapiár. Thank 
you lov. Balog. Iola II. lov. Esch. Szittyavér lov. 
Gutái. Corvus lov. Szabó L. II. Már enyém lov 
Blackbumc. Phönix lov. Esch II. Kellermann 
lov. (?) Ibikus lov. (?).

Iola II. a Trial Stakesben aratott biztos győ­
zelme után legközelebb a Milleniumi díjban vár­
ható starthoz. A Javomik-kanca e feladata után a 
bécsi Knncad ijban, esetleg a bécsi Derby ben is 
staríhoz várható.

Nem kell
szappar.ozrci,

▼Izet, szappant, ecse te t használni. 
Dr. Morisson boro tva-crém et

vesz. Kapható szakűzlefekhen

A  Budai 11 vereséget szenvedett 
Pozsonyban

Bratlslava—Buda! «11» 2:1 (1:6)’

A Bratislava lőtte a vezető gólt Stroba révéig 
melyet a második félidőben Polgár egyenlített ki 
Később Haisan újra megszerzi csapatának a re- 
zetést, amit a Budai «11» nem tud kiegyenlíteni 
mert Lyka sérülése folytán 10 emberrel játszott!

Megsemmisítő fölénnyel győzött 
a Hungária Érsekújváron

Hangária—Érsekújvár! FC 5:1 (1:1)

A játék erős Hungária fölényre mutatott A’ 
vezető gólt Nehadoma lőtte, melyet Fekete egyen, 
iitetl ki. A második félidőben Nehadoma két 
Skvarek egy és Weber egy gólt lőttek.

Ferencváros győzött Nagyváradon
Ferencz város-—NAK és Törekvés kombinált 

5:2 (3:1).
A Ferencváros szép iskolajátékkal minden 

megerőltetés nélkül könnyű győzelmet aratott a 
tehetséges játékosokból álló nagyváradi kombi- 
nált felett.

Botrányok között kikapott a 
kombinált csapat az újvidéki 

Jngoslavíától
Jugoslavia—Ferencváros III. kér. Nemzeti 

kombinált 2:1 (0:1). A jugoszláv-győzelmet je­
lentő gól után a magyar játékosok között nagy 
izgalom vett erőt, úgyhogy a Il-ik félidő végén 
majdnem tettlegességre is került a sor játékos, 
biró és a nézők között. A közönség egy része a 
pályára nyomult. A rendőrség kénytelen volt 
beavatkozni s a pályát meglisztitani a közönség­
től. ______

A válogatott vizípolók 8 :1-re 
győztek Egerben

Az egri versenyuszodában ma délután nagy­
számú közönség előtt uszóversenyt rendeztek, 
amely alkalommal a magyar válogatott vizipóló- 
csapat a MESE csapatával játszott barátságos 
mérkőzést.

Az eredmények a következők:
50 m. gyorsuszás: 1. Bárány István dr. IMESE) 

26 mp. A legjobb országos eredmény beállítva.
100 m. hátuszás: 1. Bitskey Aladár 1 p. 15.2 mp.
Az uszószár k után került sor a vizipób'naér- 

kőzésre. A válogatott csapat 8:1 (3:0) arányban 
győzött a MESE ellen. A gólokban Németh, Ke­
serű II. Bozsi, Halasy és Keserű I. osztozott, a 
MESE gólját Tarrody dobta. A mérkőzést Speiseg- 
ger Ernő vezette.

Osztrák és magyar munkások 
versenye

A Munkás Testedző Egyesület és a Wiener 
Arbeiter Turnverein vasárnap délelőtt egyesület­
közi atlétikai versenyt rendezett a BBTE pályá­
ján. Az osztrák munkások egy része útlevél nél­
kül érkezett a magyar halárra és igy nem ka­
pott beutazási engedélyt, aminek az lett a kö­
vetkezménye, hogy elmaradtak a hölgyek szá­
mára kiirt nemzetközi versenyek is. A versenyek 
a tVószámonban magyar győzelmet hoztak, a 
4X100 méteres stafétát és az olimpiai stafétát 
azonban az osztrákok nyerték. A legkitűnőbb 
eredményt Cséffay érte el, aki a sulydobác an, 
távolugrásfcnn és gerely vetésben első lett, min­
den más szánban pedig, amelyben indult, ki­
tűnő helyezéshez jutott.

Az Európa-kupa Jelenleg! állása:

1. Magyarország s 1 2 — 9:5 4
2. Olaszország 2 1 1 — 3:2 3
Z. Ausztria 3 1 1 1 3:3 2
4. Csehszlovákia 2 — 1 1 4:5 i
6. Svájc 2 — 1 1 3:7 1

A vidék! vivóbajnokságok. Ma volt a vidéki 
vívó csapat- és egyéni bajnokság, melyen a tőr- 
bajnokságot a Szegedi V ívó Club nyerte, a kard- 
csapatbajnokságot pedig a Debreceni Békessy 
Vívó Egylet. Részletes eredmények: Vidéki tőr- 
csapatbajnokság: 1. Szegedi V ívó Club, 2. Deb­
receni Békessy VC, 3.PEAC. —  Kardcsapatbaj­
nokság: 1. Debreceni Békessy VC, 2. Síegcdi 
VC, 8. Szombathely.

A cseh Grand Prlx abszolút győztese Rscrak 
(Rudge) a senáor kategóriában, és Sista (Rudge) 
a junior kategóriában. Az angol és német gyári 
menők nem jelentek meg a versenyen és igy 
azt teljesen a cseh versenyzők aratták.

Magyar Légiforgalmi Rt.
Nyári menetrend

érvényes 1S3f augusztus 31-élg
7.00 14.20 tad. BUDAPEST é r i .  13.30 13.43
8.40 13.50 Ark. WIEN ind. 12.10 17.13

Az autók indulnak: Budapesten IV., Vád-utca 1. sa. alól 
45 perccel, Wienben a Hotel Bristoltól 40 perccel a re- 
__________ pülógép indulása előtt.

Fölvilágositás és jegyváltás:
Budapesten: a Magyar Légiforgalmi Rt., IV., Vád-utcai.
Tel.: 808-88, Központi MepcLegyiroda és az összes fiókok- 
Wienben: Luftreisebureau, Kártnerring 5. Tel.: R. 28-1-96

LEVELÉT ÉS CSOMAGJAIT KÜLDJE LÉGIPOSTÁN í 
Díjszabásért forduljon szállítási osztályunkhoz:

Aut. 808-86.
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A gyulaiak a Struczynán
A december 16. —  amint láttuk, —  elsősorban a 

szegedi hős honvédek napja volt. A 46. honvéddan 
dámái, amelyik előző nap a 428-al vette be, a vonal­
ban állottak a 7. ezredből a L e id e n b c rg e r  és K aszn  
zászlóaljak, a 8. ezredből a T e lje s n ic z k y  főhadnagy fél 
I. és a B ra n d s tá tte r  százados II. zászlóalja. Előre nem 
tudtak menni. Erősen lőtte őket az orosz tüzérség, s 
ellenük Cisowaban gyülekezett az ellenség. Hiába, nem 
voltunk elég erősek, hogy egyszerre támadjunk a kitö­
rés egész vonalán. Első nap a 428, második nap a Pa 
portenka elég szép feladat volt.

Ez a huza-vona és késedelem, amelyet a kitörő 
csapatok létszámbeli gyengesége okozott, csakhamar 
megbosszulta magát. Különben a régi baj is kiújult. 
A nehéz, erdős terepen elvesztették egymást a csa­
patok. Csakhamar nem voltak érintkezésben egymás­
sal, s a szárnyakról fenyegető ellenséges átkarolás 
réme minden előrehaladástól visszatartotta őket. . .

S z a th m á ry  ezredes sem volt azonban tétlen 
16-án. Előző nap harc nélkül ment előre Brylincéig, 
s igy déltájban nagy harci tűzzel megrohamozta a 
485 méter szörnyű magas Strucyna-hegyet. A g y id a i 
h ő s  b a k á k  k e d v v e l m e n te k  h a rc b a  és a g y ő z e le m  
n e m  is  m a ra d t el.

S z a th m á ry  azonban soha sem ismert határt. 
Azonnal előre a legnehezebbnek: ró az 541 fe lé  h á t­
r á ló  e lle n s é g re , n e k i a K o p y s ta n k á n a k  is.

Tüzérségi előkészítésről szó sem volt. S ki tudja, 
nem sikerül-e ennek a mindig vakmerőén hazárdi- 
rozó, bátor parancsnoknak a terve, ha a balszárnyon 
Kommáék felől nem fenyeget veszély és orosz ellen- 
támadás meg nem állítja. íg y  m e g m a ra d t a zn a p  a 
S tru c y n á n  . . .

A balszárnyon ugyanis megint csak baj volt. Az 
oroszok jól ismerhették kitörő csapataink hadrend­
jét. Egészen észrevétlenül balszárnyunkon Kom­
máék ellen gyűjtöttek nagyobb erőket. Később ki­
tűnt miért, s hogyan készítettek itt csapdát a kitörő 
csapatoknak .. *

Nyitva az ut Bircza felé . . .
December 16. végeredménye tehát: a hegyvonal 

Namulowa, Paporlenka, Strucyna birtokunkba ju­
tott, nyitva állott az ut Bircza felé. Csak: k é t n a p  Is 
e lm ú lo t t  m á r t  Nem sikerült tehát ismét a meglepetés- 
szerű áttörés. Ila  csak az lett volna a cél, hogy az 
oroszokat megzavarja, s csapataik összevonására 
bírja őket, ugv ezt a célt elértük. De most nagyobb 
tétre ment a játék: á t tö r n i  az o s t r o m g y ü rü t  és az 
o ro s z  tá b o r i  h a d s e re g  h á tá b a  k e r ü ln i . . .

Ez az első nap sikerült volna. A  h a rm a d ik o n  
m á r  e lk é s tü n k  v e le  . . .  Talán, ha Nónay 5. ezredét 
azonnal az első nap hajnalán harcbavetik, más lett 
volna a vár sorsa. T a b ó d y  viszont a második napon 
is csak este felé tudta bevenni a kulcsállást Bircza 
felé: a P a p o r t e n k á t . . ,

December 16. volt mégis a legfontosabb napok 
egyike Przemysl várának életében. Ha a hadsereg- 
főparancsnokság e napon másképpen gondolkozik, s 
a vár őrségének ekkor adja azt az utasitást, mint már­
cius 19-én: k itö ré s  h e ly e t t  v ég leges  á ttö ré s t és a v á r  
fe lro b b a n tá s á v a l h a r c o t  az e llen ség es  tá b o r i  h a d s ereg  
h á tá b a n , a k k o r  a m é g  egészséges , é h e z é s tő l e l n e m  
g y e n g ü lt  c s a p a to k  o ly a n  p é ld á t m u ta tta k  v o ln a , a m e ly ­
h e z  n in c s  h a s o n ló  a h á b o rú k  v i lá g tö r té n e té b e n  . . .

Ezt az alkalmat elmulasztották. Az „ e lő r e tö r ő "  
Krautwald csoport pedig hallgatott. Kusmanek kétsé­
gek közepette hánykódott: m it  te g y e n ? Terve volt 
megnyitni az utat Bircza felé. Lovasságát, mozgó tü­
zérségét és valami gyalogságot Sanok felé kiküldeni 
az ellenség hátába, s tartani az állásokat, a hegyvona­
lakat, amig mutatkozik valami jele az orosz tábori 
hadsereg Krautwaldék által előidézett visszavonulásá­
nak, hogv azután újból előretörjön: szem b e  a fu tó  

o ro s z  s e r e g g e l. , ,

A vár gySzött, a hadseregei megvertek...
Szép terv. S a valóság? Tamásv elhatározza, hogy 

17 én az ellenség kezében lévő egyetlen magaslatot, 
amelyről még —  5 kilométerre lévén onnan —  a Bircza 
felé vezető műutat lőni lehetett, a K o p y s ta n k á t be kell 
venni. A Seide dandár kapta ezt az utasitást, a többi 
egyszerűen védekezésre rendezkedett be előnyomulás 
helyett. Mi nem értettük, hogy miért, de T a m á s y  saj­
nos. már jól tudta: a K ra u tw a ld  c s o p o r to t  m e g v e r te k  
e k k o r  m á r  az o ro s z o k , n in c s  e lő n y o m u lá s  a tá b o r i h a d ­

se re g  fe lé .
Harcolunk még hadibecsületből az orosz erők l e ­

k ö té s é é r t. s ez a gyönyörű fegyvertény, a k ö rü lz á r  
o s t r o m ló g y ü rü  á ttö ré s e  is ú gy  v é g z ő d ik  m a jd  m in t  a 
tö b b i k i tö r é s : a  v é rá z ta tta  h e ly e k e t h a rc  n é lk ü l k e ll 
á te n g e d n i az o r o s z o k n a k  és v is s z a v o n u ln i a  v á rb ö r ­

t ö n b e . . ,  _
S m ig a Selde csoport előkészületeit m egtette a Ko 

pystanka elleni tám adásra , a többiek, elsősorban T a -

b ó d y é k  temettek . . .  Az erdőkben . . .  A rögtönzött 
sírkeresztekre rávésték: „ É lfe n  a m a g y a r, é lje n  a k i­
r á ly ? ‘

A legszélsőbb pont a krempaki korcsma volt, ahova 
Schöpflin csapatai Bircza felé előrementek. Tabódy 
emberei pedig Cisowát szállották meg és attól délre 
a Kopystankával kerültek egy vonalba. Itt várták be 
a 46. dandár előnyomulását.

A Kopystanka elfoglalása 
programon kivül . . .

M o ln á r  alezredes csoportja nyomult előre (a két
hires, Leidenbcrger és Kasza vezette 7. honvédezred- 
beli zászlóalj és a 8. ezredbcli I. zászlóalj) a Kopys­
tankával egy vonalban a 470. és 499. kotán elhelyez­
kedett ellenséggel szemben. Óvatosan mentek előre és 
közben tüzérségünk teljes erővel lőtte e vonalon gon­
dolt ellenséget. Csakhamar kitűnt, hogy itt furcsa eset 
állott elő. S z a th m á ry  ezredes — minden előzetes be­
jelentés nélkül —  megrohanta a Kopystankát, azt 
súlyos veszteségek árán el is foglalta, de miután any- 
nyira előljárt, körülkerítés veszélye fenyegette. Ekkor 
Szabó Antal, az ezred harmadik számú géppuskás- 
parancsnoka olyan erős tüzet ad le, kitartva a helyén, 
—  saját elhatározásából — , hogy az orosz ellentáma­
dás nem tud tovább kifejlődni. Fedezi utolsó lehele­
téig a visszavonulást s megmenti élete árán az ezre­
det. Vissza tudtak vonulni a Struczynára. Viszont a 
környező hegyhátat kiürítették az oroszok és csak a 
Kopystankáról tüzeltek irtózatos erővel.

B o rz a s z tó  z ű rz a v a r  á l lo t t  i t t  e k k o r  m á r  e lő . A csa­
patok és parancsnokok különben is össze-vissza vol­
tak keveredve. Ezredkütelékek, zászlóaljkötelékek is 
teljesen föl voltak bomolva, az egyes századok, sőt 
félszázadok is a szükséghez képest a legkülönbözőbb 
helyekre voltak detasirozva. Jóformán alig tudták 
már, hogy ki kihez tartozik, kinek kicsoda a közvet­
len parancsnoka. Rettentő hideg is volt, nedves, havas 
idő. Elmúlt a nap anélkül, hogy valami jelentős tör­
tént volna. A decemberi est hamar leszállott. Már 6 
óra felé, amikor a Kopystanka körül állást akartunk 
foglalni, feltűnő sötétség uralkodott. A szükséges arc­
vonalat csak úgy lehetett felvenni, hogy az emberek 
egymás kezét fogták meg: e l n e  sza k a d ja n a k  eg y ­
m á s tó l és a zu tá n  ú gy  fe k ü d te k  le  a n ed ves  fö ld re . Az 
élelemért hátra 1-iiildGtt katonák sehogy sem tudtak a 
konzervekkel és a kenyerekkel visszat’alálni s a leg­
többen csak reggel felé kerültek újra elő. A többiek 
feküdtek a földön, egész, éjjel esett rájuk a hó és az 
cső. Teljesen átnedvesedtek és jéggé dermedtek. T ű z  
g y ú jtá s á ró l te rm é s z e te s e n  szó sem  le h e t e t t . . .

Negyedik napja harcban 
az ellenséggel . . .

D e c e m b e r  18: a kitörés negyedik napján a súlypont 
megint csak a Kopystanka elfoglalásán van. Erre a 
célra M o ln á r  Elek alezredes vezetése alatt állítottak 
össze egy kombinált csoportot.

A 8. ezred Teljesnicky I., a 7. ezred Leidenberger 
II. zászlóaljainak megparancsolták, hogy az utolsó 
emberig ki kell tartaniok a Kopystankával egy vonal­
ban lévő 470— 499 magaslati vonalon. A Kopystanka 
megrohamozására a 7. ezred I. Kasza zászlóalja, a 8. 
ezred Brandstátter II. zászlóalja, a 7. ezred III. zászló- 
aljából a Sarhsel hadnagy vezette 11. század és az 5. 
ezredbcli S e fcs ik  százados kombinált zászlóalja indult 
nyugatról. Frontálisan és keletről pedig újra S z a th ­
m á ry  ezrede, a gyulaiak indulnak a Struczvnáról tá­
madásra.

A lugosi 8-as honvédek 5. századát bizzák meg 
előtte való éjjel, hogy az ellenséges állást kiismerje. 
Tömegesen jelentkeznek a járőrre. R u s z m ir  Jakab 
tizedes parancsnoksága alatt indul egy járőr. Járőré­
nek tagjaival B o g d á n  József, K is o d e rá n  és K r iz s m á r  
gyalogosokkal golyózáporban megközeliti az ellensé­
ges állást. Visszafelé egy erős orosz járőr megtámadja 
és megadásra szólítja fel őket. A menekülésnek a leg­
kisebb lehetősége sincs, ellenszegülés esetén mindenki 
a biztos halálnak néz elé. R u s z m ir  tizedes mégis r o ­
h a m ra  vezeti járőrét. Ruszmir, Bogdán és Kisoderán 
elesnek, Krizsmár mint súlyosan sebesült hullaként 
fekszik társai holtteste mellett, majd térdre emelkedve 
újra fegyverét használja s kitart egyedül mindaddig, 
amig seg ítség  nem jön. Kórházba viszik, ahol rövide­
sen meghal. R u s z m ir  halála után arany vitézség! ér­
met, a többi elsőosztályu ezüst érmet kapott.

Selívanow támad . . .
Reggeli 6 óra 45 perckor kezdődött és 9 órakor fe j­

lődött ki azután a támadás a Kopystanka ellen. Kü­
lönösen a 7. ezrednek Sarhsel hadnagy vezetése alatti 
11. százada tüntette ki magát. Nem sikerült a támadás 
még sem és n em  is s ik e rü lh e te tt  m á r. Az oroszok az 
éjjel minden oldalról óriási erőket vontak harcba. 
Kémek jelentették, hogy több orosz dandár van ki­
fejlődőben Rybotycze felől. S e lív a n o w  tábornak döntő

rendszabályokhoz nyúlt. . .  Kétségtelenül a kitörő 
csapatok balszárnyát akarták áttörni s igy foglyul ej­
teni a 23. hadosztályt. Az oroszok ellentámadásait 
sorra visszavertük, amikor a túlságosan előretört sze­
gedi Bcrdcm'c/i-zászlóaljat (II]5.) fedezték fel az oro­
szok. Súlyos veszteségek árán vívott vitéz ellenállásuk 
hiába volt, vagy’ 1000 lépésre visszaszorították őket. 
S mig itt a balszámy közepén lá tszó la g  erőteljesen 
léptek fel az oroszok, az ig a z i k ü zd e le m  a S z a th m á ry -  
K o m m a  c s o p o r t  k ö z ö t t i te re p e n  fo ly t .

Itt akartak áttörni az oroszok. Szathmáry már me­
gint a Struczynán van, de már a háta mögött, a bry- 
linczei sokat vitatott kis kápolnánál is bukkannak 
fel orosz előőrsök.

R é v y  Kálmán őrnagy, a Tamásy hadosztály hires 
vezérkari főnöke, aki kezdettől fogva élénk figyelem­
mel kisérte —  orosz csapdára gyanakodva —  a bal­
szárny helyzetét, vette észre a nagy veszélyt, amely a 
vár elestét jelenthette volna. Minden létező tartalékot 
ide dobatott be Létay ezredessel és Molnár alezredes­
sel k ö z v e t le n ü l érintkezve, sőt már a Helicháról a 4. 
menetezredből is egy félzászlóaljat erre vezényelt. . .

Pánikhirek terjedtek el a kitörő csapatok között:

„Berdenichéket elfogták, Szathmárvt mcgkerül- 
ték“  . . .

A csapatok mégis híven kitartottak helyükön és min­
den orosz támadást visszavertek. L é ta y  ezredes azulán 
hátrábbi állásba való vonulásra szánja el magát: 
Struczyna— 398— 373 vonalba. Délután 3 órára az uj 
állásban vannak.

A délután folyamán meg-megujulnnk a nagy erővel 
végrehajtott orosz támadások. Ezúttal a Nónay cso­
port ellen is. Az oroszok a Paportenkától nyugatra 
fekvő erdőből kíséreltek meg támadást, aminek sikere 
igen veszedelmes lett volna reánk nézve, mert elvágta 
volna erre is a csapatok esetleges visszavonulási útját.

Az orosz támadás nem vezetett eredményre. T a b ó d y  
őrnagy személyesen is részt vesz ebben a harcban 
emberei között és visszaverik az oroszok ellentáma­
dását . . ,

Az eredmény
Igv megy ez estig, amikor is 8 órára általános vissza­

vonulást, illetőleg a várba való visszatérést rendelt 
el a kitörő csoport parancsnoka T a m á sy  altábornagy...

A négynapos harc 1000 halottjába és sebesültjébe 
került a kitörő 23. honvédhadosztálynak.

Ha összefoglaljuk az eredményeket, elmondhatjuk, 
hogy ez egyike volt azoknak a kitöréseknek, ame­
lyekre még örömmel és lelkesedéssel mentek a hon­
védek, mert a hadihelyzet ismeretében fegyverrel 
akartak utat törni a tábori hadsereghez.

December 15., 16-án erős támadások és 17-én el­
érik az előirt vonalat, az e llen ség  g y ű rű je  á t v o l t  
tö rv e . A nyílt harcmezőn voltak és minden előkészü­
let megtörtént, hogy 18-án Birczán át az orosz had­
sereg hátát támadják meg.

A Krautwald-csoport akkor már elérte Sanokot és 
Liszkot s igy csak mintegy 25 kilométernyire voltunk 
az osztrák-magyar tábori hadseregtől. A lig  e g y n a p i 
j á r ó f ö ld r e . . .

A várőrség helyzete nem volt valami ragyogó, az 
orosz hadsereg részei mindenütt ellenünk indultak s 
félő volt, hogy ő k e t is  h á tb a tá m a d já k  s végül is az  
egész tá b o r i h a d sereg  v o l t  e lő ttü k . Igaz az is, hogy ez 
két tűz közé került v o ln a . Elől Krautwald , hátulról 
Przemysl kitörő őrsége. S a jn o s , a K ra u tw a ld -c s o p o r t  
n e m  b iz o n y u lt  e lé g  e rő s n e k  és d e c e m b e r  18-án az á U  
ta lá n o s  tá m a d á s  h e ly e t t  a 3. h a d sereg  p a ra n cs n o k ­
sága e lre n d e lte  a v issza vo n u lá s t s e z ze l az u to ls ó  a l­
k a lo m  Is e lm ú lt  a v á r  fö ls za b a d itá s á rc .

(F o ly ta t ju k . ')
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Hadik, Éber és Szterényi 
egy részletüzlet élén

A  Honi Ipart Fejlesztő Liga működése részletüzletet fedez 
A  védnökök nem tudnak választásukról, a vezetők lemondtak

pozíciójukról
A mostani nehéz kereseti viszonyok közepette 

egyre inkább divat lesz bizonyos üzleti vállalko­
zásokat valamilyen erkölcsi testület takarójába 
bújtatottan lebonyolítani. Ezeknek az eseteknek 
tipikus példája egy Újpesten nemrégiben megala­
kult egyesület, amely a Honi Ipart Fejlesztő Liga 
hangzatos nevet viseli, amely azonban ma már 
úgy látszik, csak cégér és közönséges üzleti vál­
lalkozást leplez...

A Honi Ipart Fejlesztő Liga már régebben mű­
ködött Újpesten, múlt év szeptemberében azon­
ban újjáalakították. A szeptemberi közgyűlés al­
kalmából elnöknek dr. Miklós Antal volt újpesti 
polgármestert választották meg, az igazgatóságba 
bevették Újpest legelőkelőbb iparosait és keres­
kedőit. Választottak ezenkívül egy védnöki gárdát, 
melynek sorában a magyar gazdasági élet legelő­
kelőbb tényezői, mint Éber Antal kamarai elnök, 
gróf Hadik János és báró Szterényi József foglal­
tak helyet. A liga tényleges vezetői azonban 
Wiesinger Gábor és Farkas Jenő vállakozók vol­
tak.

A Honi Ipart Fejlesztő Liga néhány hónapon 
keresztül gyűléseket tartva, röpiratokat kibo- 
csájtva, élte a hasonló egyesülések megszokott 
életét. A legutóbbi időkben azonban váratlanul 
egy tavaszi árjegyzéket“ bocsájtottak ki, mely­
ben bejelentették, hogy

a Honi Ipart Fejlesztő Liga, ..Takarékosság** 
nevű beszerzési irodát létesített.

Ennek a „Takarékosság" irodának az a célja, 
hogy a magyar ipar termékeit vásároltassa meg 
a magyar középosztállyal...

Ez igy nagyon szépen hangzik, lényegében

Tekintve, hogy kissé furcsának tetszett az a 
körülmény, hogy

a Honi Ipart Fejlesztő Liga védnökei sorában 
szereplő közéleti előkelőségek bármelyike 
odaadta volna a nevét egy magántársaság üz­

leti érdekei elősegítésére,
kérdéssel fordultunk dr. Éber Antal kamarai el­
nökhöz, ki az ügyről a következőket mondotta:

— A Honi Ipart Fejlesztő Liga nevű egyesülés­
ről most hallok először. Nem tudtam, hogy engem 
ott védnöknek, vagy bárminek megválasztottak. 
Arra, hogy a nevem ezzel az akcióval kapcsolat­
ban felhasználható legyen, felhatalmazást nem 
adtam.

Hasonlóan nyilatkozott előttünk gróf Hadik 
János is, aki kijelentette, hogy

amennyiben a nevét bármilyen üzleti célra 
felhasználták, úgy visszaélést követtek eL

Mint mondottuk, a Honi Ipart Fejlesztő Liga 
igazgatóságába több újpesti közéleti tényezőt is 
beválasztottak. Minthogy a Takarékosság Újpes­
ten kezdte el üzleti működését, ezeknek a liga 
furcsa válllalkozása hamarosan tudomásukra ju 
tott.

Dr. Miklós Antal volt polgármester, a liga el­
nöke és több igazgatósági tag erre tisztségük­

ről lemondtak.

A Honi Ipart Fejlesztő Liga vezetőit ezek a le­
mondások nem izgatják, ők tovább folytatják 
honmentö működésüket. Azzal, hogy a nevükben

azonban egészen más történt. A Takarékosság egy\és égiszük alatt cseh üveget, avagy osztrák kala-
sereg ügynököt alkalmazott, akik a liga védnö­
keire való hivatkozással végigjárják a közhivata­
lokat és ott a tisztviselőknek készpénzáron vásá­
rolt árut ajánlanak részletre.

pót adnak el, egyáltalán nem törődnek. A lényeg 
az volt, hogy Éberek és mások neve felhasználá­
sával szabadon árusít hatnak a külügyminiszté­
riumban és az újpesti városházán —

A Dunagőzhajózási Társaság cáfolja 
a pécsi szénbányák eladásának híréi

Nemcsak közgazdasági, hanem politikai kö­
rökben is élénk feltűnést keltett legutóbb az a 
hir, hogy a Dunagőzhajózási Társaság Pécsvidéki 
szénbányáit az állam akarja megvenni és hogy a 
bányák eladása ügyében már komoly tárgyalások 
folynak. A sok milliós vásárlási terv miatt úgy a 
parlamentben, mint a Kereskedelmi és Iparka­
mara közgyűlésén legutóbb támadások hangzot­
tak el a kormány ellen is és ezért szükségesnek 
tartottuk, hogy úgy a pécsi bányaigazgatóságon, 
mint a Dunagőzhajózási Társaság budapesti igaz­
gatóságánál érdeklődjünk a bányák eladási terve 
iránt.

A Dunagőzhajózási Társaság pécsi bányaigaz­
gatóságán úgy Bálványi, mint fílasek igazgató a 
legnagyobb zárkózottsággal kezelik az ügyet, 
azonban cáfolják, hogy tudomásuk volna a bá-

__ Nincs még Időpontja a magyar-csehszlovák
kereskedelmi tárgyalások megkezdésének. Fried- 
mann csehszlovák külügyminiszteri tanácsos két 
napig Budapesten tartózkodott és itt Nickl Alfréd 
meghatalmazott miniszterrel folytatott tárgyalá­
sokat a magyar-csehszlovák kereskedelmi tárgya­
lások felvételéről. A csehszlovák külügyminiszté­
rium kiküldöttje szombat este már visszautazott

nyák eladása ügyében állítólag folyamatban levő 
tárgyalásokról. Még határozottabban cáfolja a 
bányák eladásáról szóló hirt jánosi Engcl Gyula, 
a Dunagőzhajózási Társaság igazgatója, aki a 
Magyar Hétfő munkatársának kérdésére a követ­
kezőket mondotta:

— Csak megismételhetem azt, amit Dormándy 
Géza, a Dunagőzhajózási Társaság magyarországi 
képviselője a napokban már kijelentett, hogy egy 
árva szó sem igaz azokból a hírekből, amelyek 
szerint az állam meg akarja venni a Pécsvidéki 
szénbányákat. Nyomatékosan kell hangsúlyoznom, 
hogy sem az opcióról, sem a vételről szóló hir 
nem felel meg a valóságnak és igy ezzel az állító­
lagos tranzakcióval kapcsolatban felmerült min­
dennemű kombináció helytelen és alaptalan.

folyt be készpénzben, annak ellenére, hogy egyes 
piacokon, mint Romániában és Bulgáriában az 
inkasszó nagyon gyenge volt.

Figyelemmel azonban a még mindig át nem te­
kinthető nehéz gazdasági helyzetre, az igazgató­
ság elhatározta, hogy a május 21-re egybehívandó 
közgyűlésnek javasolni fogja, hogy az igazgatóság­
nak azt az intézkedését, amellyel az 1929-30. üzlet’

Prágába, ahol Benes külügyminiszternek fog je- évben elért nyereséget teljes egészében leírásokra 
letést tenni budapesti megbeszéléseinek eredmé- és tartalékolásokra fordította, tegye magáévá,

1 ehhez képest az elmúlt évre osztalék ne fizettessék 
és 54.203 pengő a jövő üzletév számlájára vites­
sék át.

— Felien és Guilleaume, kábel-, sodrony- és 
sodonykötélgyár rész vény társaság, Budapest.
Fellner Henrik felsőházi tag ur elnöklete alatt f. 
évi április hó 23-án megtartott közgyűlés elfogadta 
a vállalat 1930. évi zárszámadásait. A tiszta nye­
reség 841.083.09 P (szemben a tavalyi 900.154.32 
pengővel). A közgyűlés, mint tavaly, részvényen­
ként 12 pengő osztalék kifizetését határozta el.

nyéről és ezután fogja a cseh külügyminisztérium 
a kereskedelmi tárgyalások felvételének időpontja 
tekintetében a magyar kormánnyal megállapodni.

Az Első Magyar Általános 
Biztositó Társaság

április hó 25-én tartotta 1931. évi rendes köz­
gyűlését, amely az 1930. évi nyereséget 202.150 
pengő és 31 fillérben, az osztalékot pedig 15 1 
pengőben állapította meg.

A Nemzetközi Gépkereskedelmi Rt
igazgatósága Fleissig Sándor elnöklése mellett 
tartott ülésén foglalkozott a vállalat 1929-30. üz­
letévi zárószámadásaival. Megállapítást nyert, igazgatósága az évi rendes közgyűlést május 
hogy bár a már világjelleget öltött gazdasági krízis hó 8-ára hívta össze. A mérleg 387.210.04 
kihatása a vállalatnak majdnem minden egyes pengő tiszta nyereséggel zárult, melyből a tár- 
munkaterületén a gazdaközönség vételkedvének és | saság az „A “  sorozatú részvényekre, mint ta- 
vételerejének súlyos leromlását és ennekfolytán a valy ; 12 pengö osztalékot fog fizetni. Az igaz- 
forgalom 43 százalékos csökkenését vonta maga gatóságba uj tagként beválasztják gróf Lewen-

A  „Szikra"
Magyar Gyujtógyárak Rt.

után, az elért üzleteredmény — a példátlanul sú­
lyos viszonyok figyelembevételével — mégis ki­
elégítőnek mondható,

Ez a körülmény főképpen azoknak nz idejeko-. 
rán folyamatba tett intézkedéseknek köszönhető, 
amelyekkel a vállalat az elmúlt évben a MÁV- 
cséplőgépek és mezőgazdasági kisgépek kivitelé­
nek érdekében a gazdasági krízis által kevésbé 
érintett és igy felvevőképesebb uj exportpiacokat 
nyitott meg; továbbá azoknak a törekvéseknek, 
amelyekkel a vállalat vezetősége uj üzletágak fel­
karolásával és az üzleti regiek erőteljes leszorítá­
sával, a forgalom apadásával kényszerüleg járó 
nyereségcsökkenést ellensúlyozni igyekezett

Megelégedéssel állapította meg az igazgatóság, 
hogy a vállalatnak összes affiliációival együtt az 
előző évi zárlatkor 49^71.000 pengőt kitevő kinn- 
lc 'őségéből, valamint az üzletév folyamán esz­
közölt kisterjedelmű készpénzeladásokból az el- 
mult üzle(évben kereken 34 és fél millió pengö

haupt Károly Gusztávot, a svéd gyufatröszt 
igazgatóját. Ugyanezen a napon tartja a gyuj­
tógyárak kereskedelmi szervezete, a Magyar 
Általános Gyufaipari Rt. is közgyűlését. A tár­
saság tiszta nyeresége 155.698.22 pengő, mely­
ből részvényenként 10 pengő osztalék fog kifi­
zetésre kerülni.

A százhalombattai parcellázás titkai
A Magyar Hétfő hasábjain figyelmeztettük a 

közönséget, hogy kellő óvatosággal kezelje a kü­
lönböző parcellázási vállalatokat. Hogy ez a
figyelmeztetésünk mennyire helyén való. arra 
bizonyíték a szászhalombattai parcellázás,
melyet Malta Árpád birtokán folytat Pöndör 
Frigyes és vitéz Hantay Ödön és mely a tetszetős 
« Árpád fürdőváros — Magyar Lidó» nevet ado­
mányozta önmagának.

Az a körülbelül 200—250 vásárló, akik az 
Árpád Fürdőváros prospektusának beugrottak — 
úgy látszik — nem utaztak el Adonvba és nem 
tekintettek be a telekkönyvbe. Ha ezt megtet­
ték voina, rájönnek arra, hogy

az általuk vásárolt terület nem tehermentes.
Úgy látszik e megterhelés miatt hirdeti Pön- 

dörék prospektusa azt. hogy
a vásárolt ingatlan csak a vételár kifizetése 

után irható át a tulajdonos nevére.
Egyébként az Árpád fürdőváros prospektusa a 

parcellázási prospektusokhoz méltóan rengeteg 
olyan dolgot ígér, ami a valóságban nincsen 
meg. Hogy mást ne említsünk, bejelentik, hogy 
ingyen autóbuszjáratokat létesitettek Szász- 
halombatla MÁV állomásától Árpád fürdőváro­
sig. Hát autóbusz sem ingyen, sem pénzért nin­
csen. Az érdeklődő gyalog poroszkálhat végig a 
mintegy ót kilométernyi utón az állomástól a 
parcellákig. Ha azután az autóbusz iránt érdek­
lődik, azt a választ kapja, hogy az véletlenül 
azon a napon nem jár.

De a „Fürdőváros‘‘-ba való megérkezése után 
sem lesz a vevőnek sok öröme.

Az Árpád fürdőváros területének, mintegy 
25 százaléka viz alatt áll.

Felépült a Nemzetközi 
Vásár sátorvárosa

Egy hét múlva nyílik mega Nemzetközi Vásár, 
amelynek hatalmas sátorvárosa már felépült és 
csaknem készen várja a megnyitás napját. A pa- 
villonok mindegyike tartogat valami meglepetést, 
miután Ízlés és ötlet fogott össze, hogy az idei 
árumintavásár minél eredetibb és sikeresebb le­
gyen.

A Nemzetközi Vásár iránt az idén a szokottnál 
is nagyobb érdeklődés nyilvánul meg nemcsak bel­
földön, hanem külföldön is és a kiállítók tömege­
sen jelentkeztek a vásárra. Amellett azonban ren­
geteg érdeklődő is érkezik külföldről a Nemzet­
közi Vásárra, egyes országokból társasutazásokat 
rendeznek Budapestre ebből az alkalomból, úgy 
hogy idegenforgalmi szempontból is nagy jelentő­
ségűnek ígérkezik az idei árumintavásár.

A vásár vezetősége az idén úgy csoportosította 
a kiállítókat és a szakmákat, hogy minél köny- 
nyebb legyen az áttekintésük és ezenkívül az a 
törekvés is érvényesül, hogy a vásár ne csak a 
szakköröknek, hanem a laikusoknak is érdekeset 
nyújtson. így például egészen újszerű lesz az asz- 
szonyok pavillonja. amelyben mindent megtalál­
nak a nők, ami érdekli őket. Ugyanígy minden 
szakma és foglalkozási ág megtalálja a Nemzet­
közi Vásáron azt, ami legjobban érdekli.

A jelek szerint a Nemzetközi Vásár ismét mél­
tóan fogja reprezentálni a magyar ipart és keres­
kedelmet és megérdemelt nagy sikere lesz.

Megjelenik minden hétfőn hajnalban. 
Előfizetési ár: 350 pengő egy évre. 
A szerkesztésért és kiadásért felel: 

DR. BÁLINT MÓZES.

150 G-öles telkek
5—8 pengőért

A l a p í t á s i  év : 1909 
T e l e f o n :  J. 336-52

Alagon, Gödön, FeSsőgödön
Ú tiköltségét visszatérítjük
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K érjen  tá jékozta tót

T a k a r é k

Lehet, hogy a nyár folyamán levonul az e lí®  
tölt részről a Duna, de

a talaj akkor Is nedves és használhatatlan 
marad.

Nincs egy fa, nincs egy bokor, amely védene a 
nap tűző melege ellen és ami a föbaj: nincsenek 
utak. Tavaly azt Ígérték a parcellázó vállalko­
zók, hogy az utakat az idén fogják megépíteni. 
Az idén a munkálatokat meg is kezdték, de 
minden abbamaradt.

Az útépítő vállalkozó ugyanis nem bírta 
fizetni a kubikusokat

A vállalkozó helyett úgy látszik nem tudnak 
más útépítőt keríteni a parcellázók. Hitelre nem 
akarja a munkát senki sem vállalni, a parcellázó 
cégnek láthatóan pedig nincsen pénze. Annyira 
nincs, hogy például

azoknak a mérnököknek, akik a felmérés 
nehéz munkáját végezték «fizetés», illetve 
jutalék előleg fejében alig egy két pengőt 

fizetnek ki minden héten.

Külön érdekessége az Árpád fürdőváros ügyé­
nek a reklamirozás dolga. Megállapodást léte- 
sitettek néhány filmoperatőrrel, hogy felvétele­
ket készítsenek a parcellázandó területről. A 
filmoperatőrök Ígéretet kaptak, hogy ezen munka 
ellenértékeként telkeket fognak kapni. A fürdő­
városról szóló filmek már szinrekerüllek néhány 
kültelki pesti moziban, de a telkeket a mozi- 
operatőrök nem kapták meg. Nem is fogják 
egyhamar. Hiszen az átírás kapcsán kiderülne 
az, hogy az ajándékkal együtt járna egy nagy 
csomó adósság.

M ég 3 pont a telekvásár­
lók tízparancsolatához
Tekintetes Szerkesztőség!
B. lapjuk 19. számában közzétett .,A telekvá­

sárlók tízparancsolata" 10 pontban foglalt szak­
értői véleményéhez engedjék meg. hogy a légié* 
nyegesebb és legsúlyosabb kimaradt pontokat kö­
zöljem Önökkel:

11. A parcellázott terület telekkönyvileg meg 
legyen osztva.

12. A parcellázott terület teher- és permentesen 
tartassék, hogy azon esetben, ha a telek vevő a vé­
telárat kifizette, a tehermentes tulajdonjogot meg­
kapja.

13. Ha a parcellázott terület meg van terhelve, 
történt-e megfelelő intézkedés annak tehermentesí­
tésére.

Ez a három pont a telekvevő anyagi érdekét 
teljesen biztosítja, vagy romlásba dönti.

1900 óta foglalkozom parcellázással, nagyon sok 
gazságot láttam már. (Tisztelet a kivételnek.)

Tarácsky Ferenc 
Budapest, V., Kádár-utca 5.

ZSÚFOLT VONATOK CSILLAGHEGY FELÉ.
Vasárnap zsúfolt vonatok szállították a szabadba 
vágyó közönséget Csillaghegy-Árpád fürdőre. Ez 
a Budapest közvetlen közelében fekvő kertváros 
különösen alkalmas a weekendezcsrc. mert a 
Duna mellett fekszik, de ügyben hegyekkel is kö­
rül van véve. Az éghajlata, akár a Semmeringé, 
állandóan szabáilyozódik. A Duna párázata nem 
engedi meg a levegő átforrósodását, viszont a he­
gyek közé zártság, szélmentcssé teszi. Emiatt az­
tán Csillaghcgy-Árpádfürdő állandó ottlakásra is 
alkalmas.

C S IL I!

pe lro ie izm  rá z - ! am pa 
m e líe íl

K itűnő é tk e z é s é t
b iz to s ít ja  e g y

éQ a la d d m ,

peiro leum gaz-íöző

Bérmentve küldjük weekerd-árjegyzékünket

K o s t a  Műszaki f e á z  i
Budapest, dúkóozi-u t 32 (Szemben :i . < l.ie •: dj

MEGKEZDŐDÖTT A WEEKENDÉLET A DUNA 
PARTJÁN. A meleg tavaszi napra való tekintet­
fel a weckendezök ezrei lepték el vasárnap a 
Duna melletti községeket. Különösen sokan rán- 
dultak ki Alagra, Felsőgödre és Gödre, mert 
ezeknek a községeknek a kulturáltsága, pompás 
fekvése a weckendezök számára a legmegfelelőbb 
hely. Az alagi, felsögödi és gödi weckendezök 
között rengeteg telekvásárló is akadt, akik mind 
el voltak ragadtatva a Pestkörnyéki Takarék kies 
fekvésű parcelláitól.

NYUGÁGYAK a legjobb és legmegbízhatóbb 
minőségben a Minerva faárugyárban szerezhetők 
be. Ez a cég, melynek telepe Újpest, Lőrinc-utca 
54/56. szám alatt van, specialistája Magyarorszá­
gon a nyugágykészitésnek. Különösen a napel- 
lenzős strandnyugágyai örvendenek nagy köz­
kedveltségnek.

Csiílaghegy
Árpádliget

parcellázása
Budapesttől 8 kilométer távolságra. Csillaghegyen, 

a csillaghegyi Árpád strandfürdő és állomás közvetlen 
közelében fekvő, termő nemes gyümölcsös telkeink el­
adását megkezdtük. Gyönyörű kilátás, ideális, egészsé­
ges fekvés.

Telkeink 150—200 ö-őlesek. Áruk fekvés és nagvság 
szerint változó, de általában 25—3H°/o-kal olcsóbbak a 
helyi forgalmi áraknál. A termő gyümölcsös parcellák 
igen előnyös teltételekkel, több évi részletfizetésre kap­
hatók.

Vasdrnaponkint és amennyiben elegendő érdeklődő 
volna, hétköznap is

i n g y e n  a u t ó b u s z

áll az érdeklődők rendelkezésére. Autóbuszok vasár­
nap, e hó 26-án reggel 8 órától indulnak városi iro­
dánktól,

Budapest, V , Lipót-körut 11,
II. em . 3. Tel. i Aut. 192— 8Í

Ugyanitt részletes felvilágosítással is szolgálunk. 
Hivatalos órák hétköznap 9—1-ig, délután S— 6-ig. Va­
sárnap reggel 8 órától este 6-ig.

HUNGÁRIA HBLAPNYOMDA R.-T. BUDAPEST. FELELŐS: SCHMIDEK GÉZA.
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